

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przeznaczenia wyznaczone

Table with 4 columns: Kategoria, Cena, Wskazówki, Uwagi. Rows include: Władztwo Niemieckie, Władztwo Austriackie, Władztwo Rosyjskie, Władztwo Turckie.

Przeznaczenia wyznaczone... Adres Redakcyjny i Administracyjny — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Przeznaczenia wyznaczone

Przeznaczenia wyznaczone... Adres Redakcyjny i Administracyjny — Ulica św. Jana Nr 13.

Kraków, 10 kwietnia.

Położenie na wschodzie zmieniło się o tyle, iż szanse pokojowego załatwienia epizodu bułgarskiego są dzisiaj większe, niż były przed kilku dniami.

Jakoż zdaje się, że ks. Aleksander obrabiał tę drogę, która stawia Rosję wobec powyższego przykrego dylematu.

do izolacji. Jedno czy drugie jest w każdym razie dla niego korzystne. Unia bułgarska na tem nie nie ucierpi — losy jej zależą głównie od tego, jak książę będzie w Rumelii rządził, czy potrafił tak rządzić, aby zjednoczenie nastąpiło de facto, nie powierzchownie tylko, lecz istotnie.

Komitet centralny przedwyborczy dla Krakowa i zachodniej części Galicji, na posiedzeniu 9 kwietnia b. r., powziął do wiadomości sprawozdanie komitetów przedwyborczych powiatowych z okręgu wyborczego mniejszej własności górnego tarnowsko-pilzneńskiego.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Wiedeń, 8 kwietnia.

(=) W pierwszej połowie lutego miał być wniesiony do Izby poselskiej projekt rządowy o regulacji rzek galicyjskich.

Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej odznaczało się znowu scenami nie już burliwymi, lecz wręcz karzącymi. Odpowiedzialność, powiedzmy bez ogródki — spada na Czechów.

najmniej zaś byłoby mogli wrzec się odpowiedzialności za swoje enfant terrible i honor klubu byłby ocalony.

Ubolewamy, głęboko ubolewamy nie tyle nad wystąpieniem p. Gregra, ile raczej nad solidaryzującym się z nim zachowaniem klubu czeskiego.

Rozuchy anarchystyczne w Belgii nie nabyły zatrważający rząd tutejszy. Przewidywano, że obecnie nie przybiorą rozmiarów groźnych bezpośrednio dla innych państw.

Więcej atoli, niż ruchem anarchystycznym, zaniepokojone są sfery rządowe nietylko wiedeńskie kwestyami półwyspu bałkańskiego.

A propos Rosji — niepomnął zdumiono się tu w kołach rządu austriackiego i wspaniałego rządu austro-węgierskiego artykułem Dniewnika Warzawskiego, który wyraża się wszelkimi sympatjami z słowiańskimi ludami Austrii, z wyjątkiem „ruskich“.

Mowa p. ks. Czartoryskiego o nauce przemysłowej w Galicji.

(Na posiedzeniu austriackiej Izby poselskiej a. d. 3 kwietnia b. r.)

„Użycie tej roślinie — mówił szanowny preopinant (pos. Małcho) o nauce przemysłowej, spokoju i bezpieczeństwa, aby pomyślnie się krzewiła i podrasła.“

nauka przemysłowa podniosła się dziś do nieprzewidzianego znaczenia, że stała się prosto pewnym określonym czynnikiem w oświeceniu publicznym.

Zupełność ta zasługuje rzeczywiście na wszelką pochwałę; ale jak we wszystkich rzeczach ludzkich, tak i tu nie mogło być inaczej; podniosły się przeciw niej tu i ówdzie mniej lub więcej uzasadnione zarzuty.

Zamyślałem wcale nie mówić o tem, co tu jako pierwszy zarzut wymieniłem, skoro te osoby, przeciw którym wypadło z nim wystąpić, nie mają już sposobności zabierać głosu w swojej obronie.

Mówił o centralizacji i decentralizacji. Nie będę definiował tych wyrazów; wezkażże zawieszę to zawsze od wyłomoczenia.

Z Prusakami.

Opowiadanie z niedawnej przeszłości

napisał Feliks Lewicki.

(Ciąg dalszy.)

I swarzyli się starzy i tak cały dzień przeszedł im na kombinowaniu ewentualnych następstw tego niezwykłego wypadku.

humor i nie rozprawiali już o możebnych kombinacjach, owszem, zdawało się im, że wszystko runęło, a irytacja ich z każdym dniem wznosiła, w miarę jak zle wiadomości, jak gromy spadały, niweczając jednym zamachem ich piękne nadzieje.

Widomości z pola bitwy były coraz gorsze. Prusacy całą masą postępowali w samo serce Francji, aż jednego dnia, przyszła wieść o Sedanie.

skubanego“ i zakładając na gmachach oznaki nowożytnej Republiki.

— Słyszysz, co się dzieje? Powaryowali! — mówił Rotmistrz.

W piękny dzień październikowy siedzieli nasi starzy znajomi w leśniczówce, cicho narzekając na los nieprzewidywany, który takie rzeczy straszne i nadzwyczajne przynosił.

Nowo przybyły, ubrany w mundur oficera piechoty francuskiej, ukłoniwszy się starym i powitał ich po polsku, wręczył list Bohdanowi.

— Mieczysław Borski! O, tyckiego od ziemi wysokiego znalazł pana — i pokazywał ręką, uginając się ku ziemi.

— Ba! — wybuchnął Wojtek, — jacy to my biedni! — Kto taki? — spytał Mieczysław.

mi francuskiej, a żadnego, chwala Bogu, nie widzieliśmy. Mnie się wszystko widzi, że to znowu francuska blaga.

— Głupstw byś nie gadął! — krzyknął Rotmistrz. — Jeszcze ich zobaczysz i niejedno cięgi od nich weźmiesz...

— Ba! — wybuchnął Wojtek, — jacy to my biedni! — Kto taki? — spytał Mieczysław.

Weitold cytował, wyobrażam sobie jako opinię referenta odnośnie centralnego departamentu szwajcarskiego, a radnym usłyszeć teraz także głosy kantonów, radnym wiedzieć, co one na to powiedziały. Nie trudno sobie wyobrazić — boć i taki referent centralny jest tylko człowiekiem — że on to powiedział, skoro przy pewnej centralizacji o wiele łatwiej rządzą w swoim wydziale. Tylko rządzeni nie zawsze zgadzają się na to, a zdaje mi się, że dziś trzeba i tych pytać o zdanie. A więc głos kantonów byłby mi bardzo pożądanym jako cytat przeciw cytowaniu; nie mając go, posławsz sobie tylko wynurzyć powątpiewanie, iżby wszystkie goziły się na to, co w cytacie powiedziano.

O kwestyi językowej — za co z pewnością będziecie wdzięczni — wcale mówić nie będę. — Bównież uważam za rzecz niesłuszną dla siebie, ponieważ mam zaszczyt należeć do centralnej komisji dla spraw nauki przemysłowej, o której często tu wspomiano, rozwiódł się o jakowychś zajęciach w łonie tej komisji.

Samowolnym podawaniu Weitoldowi bardzo jestem wdzięczny, że wymienił mój kraj jako ten, który oprócz Dolnej Austrii — według słów jego — w pierwszym rzędzie rozwija bardzo pomyślnie czynność na gruncie nauki przemysłowej. Zdaje mi się, że dodał także, iż okoliczności w Galicji są bądź co bądź tego rodzaju, że Galicja słuszenie w administracji spraw nauki przemysłowej zajmuje stanowisko odrębne. Otóż i pod tym względem wypadła mi z podziękowaniem przyjęcie poparcie, które mnie a względnie krajowi mojemu dostało się od obozu przeciwnego; dodam tylko wyraz nadziei, że to uznanie godne przekonanie, iż wśród innych okoliczności inaczej też trzeba rządzić czy administrować, czy też pewną czynność popierać, z czasem rozszerzy się na inne także, nie galicyjskie obszary, które również mają swoje właściwości, również stanowią odrębne w dywidualności, również posiadają lub posiadają mogą odrębnie rozwinięte życie przemysłowe.

A teraz przechodzę do drugiego zarzutu, t. j. nierównego podziału zapomogi, używanej na te cele ze strony rządu. Już przed kilkoma dniami jeden z posłów krajeńskich uczynił porównanie, z którego wynikało, że Krasina w stosunku do Karpaty jest pod względem tych subwencji upośledzona. Z naszej strony pewien szanowny mowca, pewien apetyczny mój towarzyszy i przyjaciel polityczny (trudno nam odgadnąć, kogoby szanowny mowca mógł tu mieć na myśli; przyp. sprawozdawcy) wskazał na okoliczności, zachodzące w Galicji i powiedział o Galicji to samo. Te ogólnikowe wypowiedziane twierdzenia mogą tylko potwierdzić i na prawdę, że to uderzające, że Galicja pod względem zapomóg skarbowych na tem polu pozostawała dotychczas w bardzo jaskrawej niekorzystności.

Według ogólnego zestawienia, które już wczoraj szczytowano, mieści się w budżecie na naukę przemysłową suma 1,371.778 złr., a nią nie są jeszcze objęte wiedeńskie muzeum dla sztuki i przemysłu i tutejsze muzeum technologiczne, jedno pobierające 74.600 złr., drugie 40.000 złr., gdyż instytucje te nie należą do tego budżetu; zdaje mi się jednak, że te subwencje dla nich, można niejakim prawem zaliczyć do niego, z czego wynika suma ogólna 1,486.378 złr. Ta suma dzieli się jak następuje: Dla Wiednia zużywa się w tym tytule budżetowym, o którym teraz mowa 252.318 złr., a do tego przybijają jeszcze subwencje dla obu muzeów rzeczonych w ilości złr. 114.600. Na inne kraje, z wyjątkiem Galicji, idzie 1,063.118 złr., gdy tymczasem Galicji dostaje się tylko 57.314 złr. Jest to więc rzeczywiste stosunek, którym zadowolili się bynajmniej nie mamy powodu ze względu na nasze potrzeby. Proszę osobliwie zwrócić, że indziej jest cały szereg szkół przemysłowych, utrzymywanych kosztem skarbu, gdy tymczasem w Galicji są dwie tylko szkoły takie, w Krakowie i we Lwowie, dla których teraz dopiero wydzielono subwencje, a które teraz dopiero mają być zreorganizowane. Indziej macie cały szereg specjalnych szkół rzemieślniczych, które bądź w całości, bądź w części utrzymywane są kosztem skarbu; w Galicji jedna tylko szkoła przemysłu drzewnego w Zakopanem pobiera taką subwencję. Dla innych krajów jest cały szereg mniejszych lub większych subwencji na rzecz szkół przemysłu domowego, gdy tymczasem dla Galicji znajduje się w budżecie tylko dla szkoły koszykarskiej w Jarosławiu 800 złr. i dla takiejże szkoły w Rudnikach 800 złr.

(D. n.)

Rozprawy antipolskie.

Podczas rozpraw w sejmie pruskim nad projektem kolonizacyjnym po oświadczeniu Polaków, które wczoraj w dosłownym brzmieniu podaliśmy, sabrał głos p. Windthorst i w te odezwał się słowami:

„Deklaracja ta jest bardzo, jest rzeczywiście bardzo poważną! Smutnym to jest objawem, że jedna frakcja została przez rząd pruski spowodowana do takiego wystąpienia!... W kwestjach jak dotychczas często namiętności są nadto wzburzone i objawia się tu to samo, co przy ustawach tak swanych majowych. Ustawa uchwalili się mając świadczą o tem, że ustawy majowe jeszcze się nie skończyły, chociaż rząd nad ich zniesieniem pracuje. — Ja i moi przyjaciele byliśmy zdania, że nie stawiono nam doświadczeń konieczności tej ustawy i dlatego poseł Huene stawiał znane wnioski, ażeby rząd podał natężyć, dowiedzieć się konieczności praw i aby okazał, jaki skutek odniosły podobne dążności kolonizacyjne Flottwella. Zwolennicy projektu odpowiedzieli, że wypieranie Niemców jest notoryczne, ale nie wdał się w bliższe wyjaśnienie stosunków. Co się tyczy przywiezionych tu statystycznych dat, znajdowali się wszyscy mowcy w sprzeczności z ministrem, który utrzymywał wręcz przeciwnie, jak reszta. Nie wystarczy powiedzieć, że i tam uczynili Polacy postępy, trzeba było też udowodnić, że postępy te nastąpiły sposobem nieprawym. Ja powtarzam tu raz jeszcze i utrzymuję, że daty te nie podano i że tem samem ustawa ta nie jest potrzebna.

Tego, co wczoraj powiedział p. Kennemann, panowie przecież nie będą chcieli uważać za poparcie projektu. Czy w tem co dziwnego, że Polacy z kraju swego wypierają Niemców, gdy tu

cały aparat przeciwko nim poruszono? Mniemam, że prawo obu stronom bardzo będzie szkodził, iż że zgrozę przynajmniej, że za nie pokutować będą także i moi rodacy niemieccy. Czy Polacy równo odniosą niekorzyści, jest wątpliwem, bo właściciele niemieccy bez polskich robotników się nie obęda. Poseł Kennemann utrzymywał, że niebezpieczeństwo grozi także ze strony polskich lekarzy i adwokatów. Według jego wywodów mogłyby się zdawać, że wszyscy polscy lekarze i adwokaci są właścicielami ziemskimi. Kiedy w innych zawodach nie mają Polacy żadnego powodzenia, cóż im pozostaje jak zostać lekarzami i adwokatami i tam przebywać, gdzie mają swój chleb. Zapytuje się Polaków, ilu landratów mają narodowości polskiej w Poznańskiem i ilu w Prusach Zachodnich? Było kilku, tych wypędzono. I którzy zajmują ich miejsce? Młodzi asessorowie, którzy przejeżdżają z zapatrzeniami biurowymi, ale którzy o życiu żadnego nie mają wyobrażenia.

Powiedziano, że zgodne są co do projektu tego obie izby krajowe, atoli okazały się w nich owozem rozmaite zdania. A i tu w sejmie zgody nie ma. Bzdą ma powinność także w obecniejszości umotywowanej swe cele i dążności; także i stosunki do zagranicy tego wymagały.

Nasze położenie finansowe dalej nie jest po temu, byśmy mogli nadzwyczajnie czynić wydatki i nie zezwala ono na taki zbytek. Czyny się tu wydatki niepotrzebne, a parlament ma pokryć wszystko, co tu wyrzucano w gorliwości. W parlamencie żąda się nowych podatków, gdzie nie ma potrzeby.

Nadto utrzymuję, że ustawy tej nie można pogodzić z konstytucją. Takie sumy tylko uchwalone być mogą w dorocznym etacie. Nadto do celu panowie nie dojdziecie, jeżeli od prawa nabywania wykluczyć wielką część naszych współobywateli, którzy równo mają prawa jak reszta. To jest pogwałceniem konstytucji! Ze wszystkie obywatele są równymi w obec prawa, wypowiedzianem jest tak w niemieckiej jak i pruskiej konstytucji. Do zakupywania dóbr są Polacy równo uprawnieni jak Niemcy. Tego pogwałcenia nikt nie może zaprzeczyć; jest ono jak największym pokrzywdzeniem. Przytem projekt zaprowadza zupełnie nową jurysdykcję instytucyj. Ubolewam, że w ministerstwie sprawiedliwości przeciwno temu jurysdykcję utworzył — powiedziałem potworowi — nie podniesiono żadnych zarzutów. Komisja urządzająca kolonizację będzie państwem w państwie. — Przekonany jestem, że projekt ten zaufanie do rządu zupełnie usunie w ludzi, bo jakże ten ma mieć zaufanie do rządowego organizmu, o którym wie, że jest mu wrogim, że wychodzi na jego zębę i wytypienie! Takiego rządu ja zrozumieć nie mogę, dlatego ponawiam jeszcze w ostatniej godzinie prośbę, by Izba odrzuciła projekt, który nieszczęściem grozi całemu krajowi.

Poseł Tiedemann (konserwatywa) wyraża zdanie, że jeszcze przy trzecim czytaniu takie mogły powstać debaty.

Poseł prof. dr. Virchow, pełnej, pełnej dobitnych argumentów mowie, przemawiał przeciw prawu kolonizacyjnemu. Nie waha on się tego oświadczyć nie tylko wobec całej ojezyny, ale i wobec całego świata i prosi, by planu przedłożonego nie wykonywano szczególnie w chwili, gdy inne Niemcom grozi niebezpieczeństwo. Przy ustawie tej nie chodzi o objaw odosobniony, jest ono jak najzwyklejsze podobne do tak zwanego „kulturkampfu“. Co do mnie, tak mowi, to widzę w tem prawie tylko to, do czego już dawniej przy prawach majowych dążono. W czasie, gdzie wszystkie broń odrzucono, gdzie zatrąbiono do odwrotu, gdzie gloryja Kanossy ma otoczyć Prusy, musi być zadziwiającem, że się chce stworzyć ostatnią kolonię do kulturkampfu w Polsce! Stoimy wobec tej samej walki, którą panowie z drugiej strony hecnie usunąć Ledebowski okazał się większym politykiem od dyplomaty, którego panowie uważają za niemyślnego. Stoimy dzisiaj na tym samym punkcie, jak w czasie walki kulturnej, jest to ten sam *circulus vitiosus*! Ks. kanclerz otwarcie wyznał, że byłoby korzystnem, aby Niemcy nie żenili się z Polkami. Tę myśl w ustawie pominięto, niezawodnie ma p. Tiedemann do rządu zaufanie, że i kwestję kobiecą załatwi. (Wesołość). Niech panowie nie czynią z tego tajemnicy. że chodzi tu o ożenienie się z protestantkami Niemkami! Panowie mówią o polonizowaniu i germanizowaniu, lecz otwarcie nie wypowiedziają, co przez to rozumieją. Ja pozostaję przy zdaniu, wypowiedzianem tu już przed laty: My nie możemy germanizować, naszym zadaniem jest tylko dzieci przywieść do znajomości języka niemieckiego. Do tego, aby one później języka niemieckiego mniej lub więcej używały, my ich spowodować nie możemy, to zawiąsem jest od stosunków. Ale fałszywem jest zdanie, aby dzieci uczyły się więcej po niemiecku, niż im potrzeba. Minister oświecenia powiedział też wprawdzie: „My nie chcemy germanizować“. Ale to, co się teraz proponuje, jest rzeczywiście germanizowaniem. Czyż tak nie jest, panie Tiedemann? Panowie chcą rzeczywiście zapomocą funduszów państwa osiedlić Niemców w Poznańskiem! Wątpliwem jest, co panowie rozumieją przez Niemców? Dobra na to definicyi nie znajdzie ani p. Stöcker, bo nawet nie umie na to odpowiedzieć, co jest semita i żyd. Za każdym razem inaczej tłumaczył. Czy rząd już uważa za Niemca każdego, który mówi po niemiecku. — Jeżeli ustawa kolonizacyjną konstytucja nie jest naruszona, to nie wiem już, jakim sposobem ją chcecie naruszyć?

Tak, moi panowie, jeżeli się na to uśmiechacie, to to tak wygląda, jakbyście chcieli powiedzieć: „Co ci głupi o takich rzeczach mają za pojęcie!“ (Poseł baron Zedlitz-Neskirch woła: Prawdą!) To jest obraza, panie Zedlitz! Uważam że jest niesumieniem, jeżeli pan w takich poważnych chwilach robisz podobne uwagi! (Wielki niepokój). Głosy: Do porządku! Wicemarszałek baron Heeremann: Wyrażenie „niesumienie“ nie jest dozwolone. Pan marszałek może nie słyszał co pan Zedlitz powiedział. Stał on przedemną i patrzył na mnie przez binokle śmiejąc się, a ja na to powiedziałem, że jeżeli panowie z prawicy przy naszych skrupałach co do konstytucji nam się śmieją przyglądają, to to tak wygląda, jakby chcieli powiedzieć, że jesteśmy głupcami, którzy nie z tego nie rozumieją. Na to zawołał p. Zedlitz: „słusznie“. Uważam że za niesumienie,

jeżeli kto w tak ważnej sprawie robi tego rodzaju spostrzeżenia (Marszałek baron Heeremann: Głównym był słyszal wotum p. Zedlitz: to byłbym go skarcił. Nie daje to jednak prawa do tak ostrego wyrażenia.) Nie powątpiewam ani chwili, że sto milionów w ręku rządu jest złą bronią. Przykładem podobnym jest fundusz Weitold, który dawniej ks. Bismarkowi dałszy do dyspozycji na cele niby niewinne. Zarzucono mi, że jestem złym prorokiem. Jednak przy ustanowieniu funduszu tego powiedziałem otwarcie i powtarzam to dzisiaj także: „Skutkiem tego będzie korupcja.“

W dalszych swych wywodach dowodzi poseł Virchow, jak prawem tem zostaje pogwałcony artykuł IV konstytucji, wobec którego wszyscy poddani przed prawem są równymi. Prawo to jest także przeciw ustawie, według której każdemu obywatelowi wolno zakupywać wszelkiego rodzaju majątki. Panowie wyraźnie stosują średnio-wieczne instytucje do naszych czasów. Lecz w średnich wiekach kolonistom dawano pieniądze na kolonizację i nadto zwalniano ich od podatków, a dzisiejsi kolonisci mają dobrą swe zakupywać. Prośba, aby jeszcze raz wszystkie stroniczności rozważyły, że nie godzi się tak pomijać konstytucji, zakończył poseł Virchow swą oświadczenie, a tak przychylną nam mowę.

Następnie p. Hagena polemizował z profesorem Virchowem i Windhorstem, poczem przemawiał p. Haenel (postępowiec). „Panowie powiadają, że fiskus jak każdy inny ma prawo sprzedawać komu chce, dziś temu, jutro innemu, dziś Polakowi, jutro Niemcowi. My nie zaprzeczamy tej właściwości fiskusowi, ale panowie odbieracie mu właśnie to prawo. (Stuchajcie! s lewicy. Śmiechy s prawicy). On oddał nam tylko pewnym ludziom sprzedawać dobra a tego z konstytucją pogodzić nie można. Dalej jest projekt ten przeciw prawu wolnego przenoszenia się z miejsca na miejsce, które opiewa, że każdy niemiecki poddany może w całych Niemczech zakupować majątki. (Stuchajcie! s lewicy). Wreszcie pozostaje § 99 konstytucji, według którego wydatki muszą być ustanawiane co rok przy etacie. Panowie interpretują konstytucję nie jako prawnicy, tylko jako ludzie mający pewną tendencję. (Śmiechy s prawicy). Panowie z prawicy naturalnie się śmieją, ale widzieliśmy jak obeszliśmy się z mężem jak Virchow. Wiemy, jak daleko zaszliśmy w dyskusji, ale to nas powstrzymać nie może od wypowiedzenia prawdy. Prawa podkopywane przez namiętności ostać się nie mogą. Niech panowie otwarcie przyznają, że nigdy by projektu nie byli stawiali, gdyby im nie był dał wskazówki książę Bismark. To też prawo tak długo potrwa, dopóki ks. Bismark opinię publiczną będzie chciał odwrócić od spraw innych.“

Po tej mowie polemizowali z przeciwnikami ustawy p. Enneccerus i Cremer, poczem dyskusję zamknięto i nastąpiło imienne głosowanie. Przeciwko ustawie kolonizacyjnej głosowali Polacy, centrum, postępowcy tudzież konserwatyści: Meyer z Arnswald, Gerlach i Berger, za ustawą konserwatyści i narodowo-liberalni. W ogóle oddano 334 głosów, z których było za 214 a przeciw 120.

Irlandzkie projekta Gladstone'a.

O czwartkowym posiedzeniu angielskiej Izby gmin, na którym sejmowy premier angielski wniósł bill o autonomii Irlandji — donoszą:

Od wielu lat już nie było takiego natłoku do parlamentu, jak dziś (czwartek — 8 bm.) kiedy Gladstone wnosi swoje irlandzkie projekty. Izba już o 11 godzinie przed południem niezwykły przedstawiła widok. Wszystkie miejsca są zajęte. Parnellci już o godz. 5 rano przybyli w pełnej liczbie. Izba jest urządzona tylko na 450 członków, że zaś posłów jest 670, przeto wielu z nich przybyło już o 6 rano, ażeby sobie miejsca zapewnić. Agitacja pozaparlamentarna jest nadzwyczaj silna. Wszystkie w Londynie istniejące kluby irlandzkie, w liczbie 35 i prawie wszystkie angielskie kluby radykalne wysłały deputacje na *Parliament-street*, gdzie też zgromadziło się mnóstwo robotników, zajmując wszystkie dostępy do parlamentu. Dzienniki w ostatniej jeszcze chwili wystąpiły przeciwko Gladstonowskiemu planowi „rozbitcia państwa“.

Ten plan, ujęty w *Home rule bill*, zawiera następujące postanowienia:

Irlandzki parlament składa się z jednej Izby — irlandzkiej parowie pozostają w stosownej liczbie w angielskiej Izbie lordów. Osobna irlandzka konstytucja uchwalona przez członków irlandzkiego parlamentu, okręgi wyborcze, stosunek reprezentacji mniejszości, regulamin itp. Parlament ten będzie miał kontrolę nad całą administracją Irlandji i nie wyjmując sądownictwa, opodatkowania i poboru podatków. Państwu pozostaje zastrzeżoną tylko poczta i armia, mimo to jednak irlandzkie ministerstwo będzie mianować tamtejszych pocztowych urzędników. Tylko irlandzki parlament uchwala podatki krajowe, a miejscowe władze podatkowe zarządzają nimi, zaś do oznaczenia kwoty, jaką Irlandja ma się do wydatków państwa przyczynić, ustanowiona będzie osobna władza państwowa. Godność namiestnika (*lord lieutenant*) zostaje zatrzymaną. Ma on ograniczone prawo *veto* wobec uchwał parlamentu. Pewna ilość irlandzkich członków pozostaje w angielskim parlamencie, ale tylko w charakterze delegacji do ogólnego państwowego ustawodawstwa. W sprawach czysto angielskich i szkockich nie biorą oni udziału.

Ta jest w najkrótszym streszczeniu treść projektu. Gladstone, wityny na nlicy grzmiećmi okrzykami zgromadzonych Irlandczyków i robotników przy rozpoczęciu mowy swej w Izbie został przez radykałów parnellitów przyjęty oklaskami. Oświadczył naprzód, że zadanie, jakie Izba ma przed sobą, jest: w jaki sposób jednosc państwa pogodzić z różnorodnością czynników ustawodawczych, i czy słusznem jest zmodyfikować unie między Irlandją a Anglią. Ażeby jednak nie było zniesieniem unii, sądził rząd, iż należy ustanowić ustawodawcze ciała, które zgromadzać się będą w Dublinie, ażeby ustawaodawstwo i administrację wziąć w swoje ręce tak, by się one przedstawiały jako czysto irlandzkie, od pań-

stwowego odrębne. Poświęcić jednosc państwa byłoby wielkiem niebezpieczeństwem — trzeba więc rządowi pouczyć pobór podatków, pod warunkami, jakimi wynagają stosunki. Te warunki byłyby: 1) żeby prawo wymiaru podatków nieodwołalnie złożonym było w ręce krajowego ustawodawstwa irlandzkiego — 2) żeby dochód z podatków w i z akcyzy obracać był na rzecz Irlandji i do spłacenia jej zobowiązań — 3) żeby z wyzki, po tych spłatach pozostałe, wpływały do skarbu irlandzkiego pod rozporządzenie krajowego parlamentu.

Gladstone sądzi, że skoro Irlandja mieć będzie krajowe ustawodawstwo, irlandzcy parowie i deputowani nie mogą zasiadać w londyńskim parlamencie, ażeby obradować nad sprawami Anglii i Szkocji. W tym punkcie telegraficzne doniesienie jest niejasne. W podanem wyżej streszczeniu samego billu powiedziano wyraźnie, że irlandzcy reprezentanci będą brać udział w parlamencie angielskim tylko w sprawach wspólnych — zaś w streszczeniu mowy Gladstone'a powiedziano również wyraźnie, że „co do pytania, czy dobrze jest, ażeby irlandzcy reprezentanci przybywali do Londynu dla obrad nad sprawami całego państwa, przyszedł rząd do przekonania, że nie“. Również niejasnym jest, co depesza rozumie przez wyrażenie „dualistyczny parlament w Irlandji“ — z prawem *veto* jednego przeciw drugiemu“. Zdałoby się, że są to dwie Izby — ale w streszczeniu samego billu o drugiej Izbie nie ma wzmianki.

Z pod władzy ustawodawstwa irlandzkiego muszą być wyjęte: 1) wszelkie sprawy prerogatywy korony i prawa sukcesyjnego — 2) wszystko, co się odnosi do obrony państwa, armii, floty itp. — 3) sprawy stosunków z zagranicą i z koloniami — 4) parlament irlandzki nie będzie kompetentny do uchwalenia dotacyi dla jakiego poszczególnego wyznania.

Rząd sądzi, iż nowy parlament irlandzki powinien swą działalność rozpocząć od zbilansowania kredytu publicznego. Irlandja będzie płacić 1/15 część wszelkich wydatków państwa. Wszelkie wydatki na Irlandję oblicza Gladstone na 7,946,000 funt. sztal. — dochody zaś na 8,350,000 funt. sztal., pozostały więc zwykła 404,000 funt. sztal.

Mowa Gladstone'a trwała przeszło trzy godziny i zrobiła potężne wrażenie.

Korespondent *N. Fr. Presse* słyszał od jednego z wybitnych parnellitów, że są oni zadowoleni z billu z wyjątkiem części finansowej, która zbyt wielkie ciężary nakłada na Irlandję. Radykalni czynią projektowi ciężkie zarzuty z powodu ustępów o cłach i podatkach. Liberalni, nawet najbardziej Gladstone'owi zyczliwi, oświadczyają, że bez ważnych zmian byłby bil niezmierzony. Konserwatyści sądzą, że sama modyfikacja projektu jest niemożliwą i bezużyteczną. Naturalnie — oni samej istoty projektu, tj. samorządu Irlandji nie chcą!

Przegląd polityczny.

Kraków, 10 kwietnia

We czwartek nie zarządził prezydent Smolka posiedzenia wieczornego Izby poselskiej, a to z kurtoazji dla Herbsta, który ze względów zdrowia nie może wieczorem wychodzić, a był właśnie jako pierwszy mowca zapisany do budżeta kolei skarbowych. Na wczorajszym tedy porannem posiedzeniu wystąpił Herbst z dłuższą mową, w której starał się udowodnić, że dochody kolei skarbowych muszą być niższe od preliminarznych, a przy tej sposobności tak sam zarzut uczynił co do uchwalonej już rubryki „cła“. Odpowiadał mu co do cła Dunajewski, a co do kolei skarbowych Ozedik — poczem po krótkim jeszcze przemówieniu Poppera, który podniósł krzywdę, jaką taryfami wyrządza się handlowi z zbożem w Galicji i Bukowiny — i po odpowiedzi sprawozdawcy Mezanika, rubrykę przyjęto i przystąpiono do obrad nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Przemawiają Ansserer, Krzpek i Mykiszka, rozwodząc się nad smutnem obecnie położeniem rolnictwa. Na zarzuty, czynione rządowi, iż zamknął troszczyć się o interes rolnictwa, odpowiadał minister Falkenhayn, poczem prezydent zamknął posiedzenie, naznaczając następne na wieczór. Dodać należy, że przez osobistych uwag do protokołu, poczynionych przez Bärenthera i Gregra, zresztą przebieg posiedzenia był spokojny i przyzwolity.

Wbrew temu, co pisały przed paru dniami *Nar. Listy*, donosi ostatni *Hlas Naroda* (dawny *Pobok*), że klubowi czeskimu powiodło się uzyskać znaczne koncesje w sprawie austro-węgierskiego banku. Oczekiwać należy podwyższenia dotacyi wszystkich czeskich filij bankowych i większego uwzględnienia kredytu Towarzystw i kas zakładowych, rolników i przemysłowców.

Rząd wniosie już temi dniami nowy projekt ustawy o kolejach lokalnych.

Wiedeńskie dzienniki otrzymały następujący komunikat:

„Ministerstwo wojny zezwoliło, aby w tym roku wyjątkowo oficerowie rezerwy i landwery, nie będący w czynnej służbie mogli dobrowolnie zgłaszać się do służby, a to celem ćwiczenia rekrutów. Ta dobrowolna służba ma trwać 3 miesiące i nie wywiera wpływu na normalne stawianie się do ćwiczeń w jesieni. O tem rozporządzeniu ministerstwa będą wspomnieli oficerowie zawiadomieni przez swoje komendy z wezwaniem, aby, o ile stosunki im pozwalają, bezwzględnie zgłosili się do takiej dobrowolnej służby, poczem zostaną zaraz pozycyone zarządzenia celem przydzielenia ich do oddziałów wojsk, i zaasynowania należycie skarbowych“.

Z Berlina donoszą, iż miejscowa policja zawiadomiła władzę uniwersytecką, że na liście wydalonych znajduje się dziesięciu studentów Polaków, z których jeden poddany belgijski, a ośmiu poddanych angielskich. Gdy odczytał ambasadora angielskiego nie uwzględniono, zabezpieczyć tenże Polaków przed wydaleniem, zapisując wszystkich ośmiu jako urzędników ambasady. Poddany belgijski p. A. B. z Warszawy musiał natomiast przerwać studia w Berlin opuścić.

Książę bułgarski przyjmuje sankcyonowaną p. zec mocarstwa umowę, jako „wyrok Europy“. Czyny to jednak z zastrzeżeniem, stwierdzając, iż umowa w tej postaci nie jest tą, którą sam z Turcją stipulował. W *Kölnische Zing*, posiadającej w stosunkach z ks. Aleksandrem belskim, ojem księcia bułgarskiego, czytamy następujące objaśnienie: „Rzecz tak się ma. Książę nie poddaje się przymusowi ani Rosji ani mocarstw do przyjęcia uchwał ambasadorów, gdyż nie może dobrowolnie ich przyjąć bez narazenia wschodniej Rumelii na smutne właśnie, rozterki i nieporządku, a tem samem bez narazenia na niebezpieczeństwa spokoju w własnym kraju.“

Jeżeli zaś mocarstwa, mianowicie Rosya, zmuszą go do przyjęcia uchwał, wstrętnych dla Bułgarów, to przedewszystkiem Rosya nie może kiedyś czynić księciu zarzut, jakoby był winnym zdrady własnego kraju. Zresztą jasną jest rzeczą, iż właśnie Rosya sama sprzeciwia się urzeczywistnieniu życzeń ludu bułgarskiego, gdyż inaczej nie odrzuciłaby korzystniejszej dla kraju umowy, zawartej przez księcia.“

O podróży cara *Swiat* pisze: Podróż ta na południe Rosji ma w obecnym czasie doniosłe znaczenie. Trudności wynikłe w Bułgarii przypominają nam raz jeszcze, czemu jest dla Rosji morze Czarne, które dawno już powinno było pozostać rosyjskim jeziorem, gdyż niepodobna żądać, aby wybiec z Bosforu pozostało w rękach innego państwa. Za każdym razem, gdy car rosyjski dotknie swą stopą morza Czarne, może on ocenić znaczenie tego morza, w razie, gdyby było wyłącznie rosyjskiem. Mimo woli budzi się wiara, że rychlej czy później wielkie to zadanie musi być rozwiązane. Sprawy bułgarskie widać się coraz bardziej. Kwestya ta może być z godnością rozstrzygnięta tylko przy stanowczym, jasnym i określonym systemie postępowania, a przytem z wytknięciem z góry dążeń. Czas już aby Rosya przestała pracować na korzyść wpływów idących z Wiednia i Berlina. Rezultatem zachodów rosyjskich powinny koniecznie być jasne korzyści, pozyskane przez samą Rosję a rozstrzygające zakres jej działania i znaczenia.“

Z Aten donoszą, iż od pewnego czasu do konferencyi króla z ministrami wyzwanym bywa następcą tronu. Faktowi temu nadają w Atenach wielką doniosłość.

W Belgii podług najnowszych wiadomości liczba robotników, zaprzestających roboty, rośnie coraz bardziej, szczególnie w osadzie fabrycznej Ninove. Wszelkie układy między robotnikami a fabrykantami nie doprowadziły dotąd do żadnego pomyślnego rezultatu. Powszechnie obowiązują, że po wypłatach tygodniowych dzisiejszej soboty zaprzestanie robót jeszcze więcej się rozszerzy.

Na posiedzeniu francuskiej rady ministrów oświadczył minister spraw wewnętrznych, że wszystkie wiadomości z Decazeville brzmiały niepokojnie i obawiał się można ponownych zaburzeń. Oświadczył dalej, że gotów jest w Izbie deputowanych przystąpić do dyskusji nad interpelacją skrajnych członków, mniema bowiem, iż Izba uchwaleniem odpowiedniego porządku dziennego, przehylonego rządowi, użyć mu siły i poparcia, ażeby mógł skutecznie wystąpić przeciw wicherzoniom. Rząd pragnie zastosowania najsurowszych środków, ale w drodze prawnej.

Posiedzenie Izby poselskiej d. 8 b. m., na którym miał się zdecydować los projektu pożyczki, a z nim prawdopodobnie los obecnego gabinetu, było widownią scen ciekawych pod względem gry stronnictw parlamentarnych. Byli minister Cochery w porozumieniu z prawicą chciał zmusić gabinet, aby zażądał od Izby upoważnienia do ostrego wystąpienia przeciw zmwom robotników w Decazeville i do uwiezienia posłów skrajnych Basly i Camelinat, bawiących obecnie na miejscu zmwowy. Gdyby rząd odmówił temu żądaniu, wówczas głosowanoby przeciw pożyczce. Gdyby zaś rząd zgodził się na to, wówczas powiadomiby, iż uczynił to jedynie dlatego, aby uzyskać pożyczkę, a to odrzuciłoby mu stronnictwa postępowe i skłoniło je do odmówienia pożyczki, rządowi zaś zależało nie tylko na uzyskaniu pożyczki i na okazaniu, że zaciągnięcie jej koniecznem jest dla uporządkowania kasowości bez względu na dążenia stronnictw poszczególnych. Dlatego zażądał, aby sprawę pożyczki załatwiono na wszelki sposób przed dyskusją nad stosunkami w Decazeville. Przy głosowaniu nad ułożeniem porządku dziennego przyjęto wniosek rządowy 246 głosami przeciw 236, a więc zaledwie 10 głosami większości. Wreszcie uchwalono pożyczkę 292 głosami przeciw 233 — z poprawką, według której na umorzanie tej pożyczki ma być corocznie przeznaczana pewna kwota.

Dzienniki radykalne, a między niemi niektóre skrajne republikanie, uderzają na generała dowodzącego siłami zbrojnymi w Decazeville za to, że zagroził sądem wojennym wszystkim rezerwistom, którzyby się ośmielili brać udział w zaburzeniach robotniczych. Krytyka ta dotyka pośrednio ministra wojny generała Boulanger, bez którego wiedzy, jak się domyślają, generał Borsin w Decazeville nie byłby wydawał wspomnianych rozkazów.

Wspomniani poslowie Basly i Camelinat, przemawiając do robotników, świętujących w Decazeville, doradzają im wytrwanie w bezrobociu, ale zarazem zalecają im spokój i unikanie wszelkich zaburzeń, przy tem rozwijają im plan przyszłego ustroju społeczeństwa na innych podstawach. — W tym samym duchu wypadły uchwały zgromadzenia w Paryżu pod przewodnictwem Bocheforta, które było zwolane dla zaprotestowania przeciw uwiezieniu dwu dziennikarzy w Decazeville.

W angielskiej Izbie gmin rozpoczęły się rozprawy nad wnioskami Gladstone'a. Dzienniki londyńskie występują przeciw tym wnioskom twierdząc, że przyjęcie projektów przedłożonych równałoby się rozbitciu unii, chociaż zakres działania projektowanego sejmu irlandzkiego nie będzie obszerniejszy od zakresu sejmu kanadyjskiego. Nawet organ Gladstone'a *Daily News*, chociaż zgadza się z główną myślą jednak nie oświadcza się za bezwarunkowem przyjęciem projektów, żądając zmian i poprawek, przytem ostrzega parlament, by wniosków wprost nie odrzucał, nie postawiając na to miejsce czegoś lepszego.

Dzienniki inne, a szczególnie Standard i Daily Telegraph...

Przesilenie gabinetowe i parlamentarne we Włoszech jeszcze nie ustąpiło.

Sprawy miejskie.

Lwów, 9 kwietnia.

(=) Wczorajsze posiedzenie poświęcone było przeważnie sprawie podziału Rady na sekcje...

Po odczytaniu tych pism, zabrał głos p. Rezakowicz...

Dalej zawiadomił prezydent Radę, że generalna komenda...

Nareszcie przystąpiono do wyborów. Wybrano do wszystkich pięciu sekcji...

Wielką jednak agitację rozwinęto dopiero przy wyborze dwóch delegatów...

Poczem przystąpiono do głosowania. Propozycja komisji była następująca...

Z rosyjskich wydawnictw historycznych.

Publikacje, wydawane przez rosyjskie towarzystwa naukowe...

dem Kurlandi i Polski. Popierając kandydaturę księcia Ernesta Byrona...

W XVIII tomie Istoriceskawa Wiestnika znajdujemy recenzję...

Z teatru. W jutrzejszem niedzielnym przedstawieniu „Zbójców”...

Kronika.

Kraków, 10 kwietnia.

† Michał Jan Heldenreich (generał Kruk) zmarł we Lwowie...

P. Siedlecki zapowiada na niedzielę popołudniowe przedstawienie...

latach żywota inżynierskiego na drogach krajowych i kolejach...

Józef Kalha, żołnierz z 1863 roku zmarł w Rumeli wchodząc...

Kazimierz hr. Stadnicki, znany historyk, zmarł w seszy czwartek...

Klementyna Stronczyńska, córka Feliksa Bentkowskiego...

Przedstawienie amatorskie na dochód Stowarzyszenia straży...

Nasi miłośnicy splewu nie będą mogli powrócić podziwiać...

Z teatru. W jutrzejszem niedzielnym przedstawieniu „Zbójców”...

Niemczyzna. Starostwo w Rudkach przypomniało sobie...

Na ostatniem posiedzeniu Towarzystwa lekarskiego...

Z pikniku lekarskiego, urządzanego w tegorocznym...

Książki szkolne. Rada szkolna krajowa uchwaliła zaliczyć...

P. Siedlecki zapowiada na niedzielę popołudniowe przedstawienie...

P. Soblesław, artysta dramatyczny, który po dłuższym...

P. Mikołaj Galfoff, dotychczas poddany cesarstwa rosyjskiego...

Gawrony, które zaszywasz z wiosną odlatują z miasta...

Zagorzenie. W nocy z 4 na 5 bm. sagorzał w...

pokojach realności Nr. 9 przy ulicy Kupa na Kazimierzu...

Skradzione przedmioty. W Dyrekcji policyjnej odebrano...

Etyka adwokacka. W ostatnim numerze Gasety sądowej...

Przykry wypadek zdarzył się w teatrze amerykańskim...

Ke. Dr. Wincenty Smoczyński, proboszcz w Tenosynku...

Gdzie nas nie ma? Między ofiserami krwawych zaburzeń...

Męstwo bracia Szumry. Skutkiem niezwykłych śniegów...

Paszport do nieba. Jeden z dzienników rosyjskich donosi...

Jeszcze znowa. Na mocy rozporządzenia ministra, w okręgu...

Wzięwione wo Florencji d. 31 sm. podnieśli bunt i poróżnili...

Papież Leon XIII pisze po łacinie swoje pamiętniki...

Roztargnienie. Pewien profesor nauk przyrodniczych...

Okropne odkrycie. W kamieniołomach pod Chancelade...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Zaoilekujawiejąc omyłk jmt tytułem dzieła ukaże się...

— Ostry powiatki J. Zacharyasiewicza (Swaty ekscelencyj...

— Kilka nowel Gromnickiego ze zbioru „Obraski prawdziwych”...

— Staraniem i nakładem księgarń T. Paprockiego i Spółki...

— Shakespeare. Świeżo znaleziono pisma angielskie...

— O Kleoskowskim zmarłym niedawno znakomitym orientaliście...

— Wzięwione wo Florencji d. 31 sm. podnieśli bunt i poróżnili...

— Papież Leon XIII pisze po łacinie swoje pamiętniki...

— Roztargnienie. Pewien profesor nauk przyrodniczych...

— Okropne odkrycie. W kamieniołomach pod Chancelade...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

— Szczer na operze. Teatr w Richmond (Wirginia) był...

Zdawało się, że dotkliwe kłopoty ziemiańskie, wynikające z przesilenia rolniczego, wpłyną na przyspieszenie postawienia, które miało dość czasu, aby dojrzeć zupełnie. Lecz i teraz wszelkie oczekiwania nie mają żadnej realniejszej podstawy, bo wnioskując z przeszłości o najbliższej przyszłości, należy być mniej łatwowiernym, aby nie być rozczarowanym.

Pisząc to, mamy na myśli postanowienie, powzięte we Lwowie podczas walnego zgromadzenia Towarzystwa gospodarskiego w sprawie założenia Towarzystwa ochrony własności ziemskiej. Od postanowienia upłynęło już przeszło miesiąc, a o zawiązaniu się tego Towarzystwa nie jeszcze nie słychać. Oczyszczając z tem postanowieniem miało się stać istotnie to, co się już stało z tylu innymi podobnego rodzaju?

Towarzystwa z podobnym celem istniały u nas już dawniej. Jedno z nich przemysko-jarosławskie, przetrwało na papierze co około trzech lat, rozwijało się, nie nie robiło. Czy nie mogło nie znieść, czy nie umiało? Oprócz niego istniejące dotąd inne w powiecie mieleckim. Sposób działania jego bliżej nie znamy, ale wiadomo, że jest i działa. Z końcem stycznia b. r. udziały członków i fundusz rezerwy wynosiły razem 33.205 złr.; pożyczki udzielone doszły do 118.628 złr. Trzeciem jest „Towarzystwo ochrony własności ziemskiej” w Limanowy.

Na jakich podstawach Towarzystwa takie opierać się powinny, jak działać, aby skutek osiągnąć, o tem można sobie urobić pewne wyobrażenie z tego, jak w Limanowy się postępuje; a że ze skutkiem, to cyfry i wyniki najlepiej okazują.

Towarzystwo to istnieje dopiero cztery lata, a zawiązane zostało pierwotnie przy tamtejszym Towarzystwie zaliczkowym. Z końcem roku 1885 miało członków 808, między tymi mniejszych posiadaczy ziemi 326. Kwota udziałów wynosiła 14.821 złr.; funduszu rezerwowego 2.956, długu 81.656; pożyczek udzielonych na skrypta i weksle 38.151, saliczków na kupno 12.644. Czystego zysku osiągnięto 1.433 złr. Z tego przeznaczono na dywidendę 593 złr., na rezerwę podatkową 200, dla straży ogniowej 25, resztę t. j. 665 do fundusza rezerwowego. Koszta administracyjne wynosiły tylko 784 złr. Co do kierunku i skuteczności działania można sobie urobić wyobrażenie z tego, że w czasie istnienia Towarzystwa przeprowadziło bardzo korzystnie dla stron interesowanych operacje ochronne z czterema dobrami tabularnymi, oprócz tego zaopiekowało prawo własności na pięciu innych dobrach tabularnych, na których operacja jeszcze nie ukończona, wreszcie w przeszłym roku uratowało przynajmniej w części pięć majątków właścicieli dla dawnych zadłużonych i zupełną ruinę zagrożonych właścicieli.

Trudno tu w sprawozdawczych wzmiankach przytoczyć obszernie wszystkie szczegóły sanacyjne o każdym majątku, bo brak miejsca nam tego nie pozwala; dlatego musimy poprzestać zaledwie na kilku danych:

Część Przaszowy, stanowiąca oddzielny korpus tabularny, mająca przeszło 92 morgi, saniebania okropnie, zadłużona i zagrożona licytacją, oceniona na 7.580 złr., przeszła na własność Towarzystwa w r. 1882. Same ciężary hipoteczne wynosiły 8.980 złr. Przeważa wartości dla właścicieli dawnych wynosiłaby imiennie 3.600 złr. gdyby koszt sądowo-egzekucyjny nie nie wynosił, chociaż — jak wiadomo — byłoby to może nie zostało, gdyż było przysądzone do egzekucji.

Towarzystwo wzięwszy tę sprawę w swe ręce, rozparcelowało i rozsprzedało grunta za łączną sumę 10.253 złr., spłaciło wszelkie długi i należności rządowe, pokryło swoje koszta wraz z całym procentem, a dawnym współwłaścicielom zamiaścił imienną sumę 3.600 złr., oddało czysto 6.361 złr.

Majątek Siewierzowa, oceniony 9.713 złr. z długami i ciężarami różnego rodzaju w sumie 7.519, reprezentował imiennie dla właścicieli wartość 2.193 złr. Po dokonaniu operacji otrzymali właściciele zamiast problematycznych 2.193, rzeczywiste 7.145 złr.

Podobnie stało się i z innymi majątkami tak tabularnymi, jak i włościańskimi. Wzór prawdziwie zachęcający i godny naśladowania.

Rokowania traktatowe z Rumunią nie mogą się rozpocząć — i nie ma żadnej nadziei, by się udało dojść do jakiego pozytywnego rezultatu przed upływem terminu, tj. przed końcem maja, gdyż nawet teraz respoście traktowania o zawarcie nowego traktatu handlowego. W Rumunii nie uchwalono jeszcze zmian w dotychczasowym cie autonomicznym. Wiadomo jednak, że zmiany projektowane oparą się na rozróżnieniu gałęzi przemysłu rumuńskiego na trzy kategorie. Do pierwszej będą wliczone takie wyroby, które jak dotąd, tak i w przyszłości będą musiały przychodzić z granicy. Na tę kategorię będą nałożone opłaty fiskalne. Wyroby należące podługą przeważnie z Francji. Do drugiej kategorii należą takie wyroby, które mogą być wy-

rabiane w Rumunii, jeżeli się nad nimi rozciągnie należąca opiekę przez zaprowadzenie oia odpowiedzialnego. Ten rodzaj wyrobów zatrzyma oia dotychczasowe, podczas gdy rodzaj pierwszy dozna pewnej ulgi. Do trzeciej wreszcie należą te wyroby, których już teraz dostarcza przemysł krajowy. Ta kategoria wymaga szczególniejszej ochrony i cła wysokiego, aby obronił przemysł krajowy od konkurencji zagranicznej. Do drugiej i trzeciej kategorii należą towary z Austro-Węgier, nie ma zatem żadnych środków, aby w tej mierze Rumunia ooskolwiek ustąpiła, chyba że wielkie ustępstwa w przypuszczaniu zła, szczególnie przesilenia i konkurencji — i była — bez wszelkiej opłaty.

Bądź jakbydz powiadał traktat nie może być odnowionym na czas, dlatego stan bez wszelkiej umowy musi nastąpić od 1 czerwca, tj. nastąpi walka cłowa. Na ten wypadek trzeba będzie koniecznie, aby oba gabinety otrzymały upoważnienie do wydania stosownych rozporządzeń tymosasowych oo do cła, nim nowela cłowa zostanie uchwaloną.

Nowe składy zboża w południowej Rosji przybędą wkrótce do tych, które już dotąd istnieją przy główniejszych stacjach kolejowych. Według dzienników odeskich bowiem, Towarzystwo kolei południowo-wschodnich postanowiło wybudować elewatory, czyli składy zboża na następujących stacjach: Żmerynka, Raohny, Kryzopol, Nowa-Ukrainka i Pylicza. Pierwsze trzy stacje leżą wśród Podola, skąd największe transporta zboża idą do Odessy; Nowa-Ukrainka leży w powiecie elizabetgradskim, a Pylicza w Besarabii.

Na zboże, złożone w takich składach, daje za lioki bank kijowski za pośrednictwem urzędników kolejowych. Pisaliśmy o tem już niedłukrotnie, dlatego nie uważamy za potrzebne powtarzać tego. Zapytamy tylko, czy i u nas, gdzie od jakiegoś czasu rozprawa się wiele o składach zbożowych i uchwała rezolucyj, czyby nie wypadało porozmnieić się z zarządem kolei galicyjskich w tej sprawie, a możeby przez to sprawę przyspieszono.

Pocztowe oszczędności. I w tym miesiącu, jak dawniej, mimo zmiany osoby naczelnego kierownika, ogłoszono bardzo woszenie sprawozdania z ruchu pocztowych kas oszczędności za miesiąc marzec. Jednak to sprawozdanie różni się bardzo od dawniejszych większą dokładnością i dodaniem wielu oiekawych szczegółów. Najważniejszą i zasadniczą zmianą jest rozróżnienie w sprawozdaniu wkładek istotnej oszczędności od wkładek ooszkowych, czego dawniej nie robiono; dopiero teraz można dokładniej osenić, ile w tych kasach pocztowych zbiera się prawdziwych oszczędności, a ile składa się sum w celu bezpłatnego za pośrednictwem poczytawienia rozliczonych wypłat handlowych. Otrzymały sumy, które dotąd figurowały w sprawozdaniach, nie są wcale groszem oszczędności, lecz kapitałem ruchomym dla wyrównania rozmaitych pretensyj kupieckich bez wszelkich kosztów za pośrednictwem urzędu. I tak w miesiącu przeszłym nowych wkładek w oddziale rzeczywistej oszczędności było ogółem 120.663 na sumę łącznie 1.493.475 złr., — w tem w Galicyi z Bukwiną 14.780 za sumę 83.947 złr. W oddziale ooszkowym zaś złożono sumę 37.184.189 złr., w tem w Galicyi z Bukwiną 1.088.113 złr.

Odebrano w tymże miesiącu w dziale oszczędności ogółem 1.196.149 złr., w tem w Galicyi z Bukwiną 53.762, przybyło satem ogółem 297.326, a w Galicyi z Bukwiną 90.185; w oddziale ooszkowym zaś odebrano 35.719.237, w tem w Galicyi z Bukwiną 359.520, pozostało więc 1.487.952, w tem w Galicyi z Bukwiną 728.598. — W tym kwartale w oddziale oszczędności przybyło ogółem 5.020.820, ubyło zaś 3.548.236 złr.; w oddziale ooszkowym zaś wpłacono 103.489.091, a wypłacono 96.326.212 złr. — Z tego pokazuje się, że wielkie koszty administracyjne pocztowych kas oszczędności są głównie na opłacenie manipulacji, która z oszczędnością żadnego nie ma związku.

Zmiana w wadze przesyłek i w opłatach pocztowych. Według obwieszczenia już od 1 kwietnia br. podwyższone wadze przesyłek dla adresatów miejscowych, a to w siedzibie urzędów pocztowych oraryalnych do wysokości 50 gr., a nie-oraryalnych go wysokości 30 kilogr.

Opłata od wagi wynosi: do 500 gr. 12 ct., od 500 gr. do 5 kg. 15 ct., od 5 kg. do 6 kg. 18 ct., a za każdy dalszy kilogram o 3 ct. więcej. Opłata od wartości wynosi: a) od przesyłek z deklarowaną wartością do 500 złr. 3 ct., b) zwyż 50 złr. za każde 150 złr. po 3 ct., najmniej jednak 6 ct.

Za nieopłacone przesyłki miejscowe włącznie do wagi 5 kg. pobiera się dodatek w kwocie 6 ct. od pojedynczej sztuki. Zwrot przesyłek miejscowych nadawcy, tudzież przesyłanie tychże (np. z powodu zmiany adresu) do innego urzędu pocztowego w tej samej miejscowości położonego (n. p. w Krakowie z miasta na dworzec i odwrotnie) odbywa się bezpłatnie. Atoli za przesłanie tych przesyłek do innych urzędów pocztowych, jak również za zwrot z nowego miejsca przeznaczenia, pobiera się opłaty stosownie do odległości.

Z kolei Karola Ludwika. Wskutek uniesienia przeszkód w ruchu na kolei lokalnej Jarosławsko-Sokalskiej, przyjmować się będzie do transportu od

soboty tj. od 10 kwietnia br. tak osoby i pakunki, jakoteż towary, pospiesznie i z wyłączeniem podlegami przesyłane bez żadnego ograniczenia.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 10 kwietnia. W Izbie poselskiej na wczorajszym posiedzeniu wieczornem odbywały się dalsze rozprawy nad budżetem ministerstwa rolnictwa. W toku dyskusji p. Edward Sness przemawiał przeciw wnioskowi zaprowadzenia cła zbożowych. P. Bomaszkan mówiąc o konwencji handlowej z Rumunią oświadcza w swoim i awoich towarzyszy politycznych imieniem, iż tylko w takim razie głosowaliby za zawarciu konwencji z Rumunią, gdyby na zboże rumuńskie nałożono takie samo cło, jak jest w Niemczech i gdyby zatrzymano i nadal dotychczasowy zakaz dowozu bydła.

Po tej dyskusji przyjęto tytuł pierwszy budżetu o zarządzie centralnym.

Następnie p. Roser z towarzyszymi interpekuje ministra skarbu, czy ma zamiar zakazać w Austrii instytucję gry na totalizatorach.

Wiedeń, 10 kwietnia. Izba poselska na dzisiejszym porannem posiedzeniu obradowała dalej nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Tausche zaleca założenie szkoły uprawy lnu w Trutwinie. — Uskarża się, że stacje doświadczalne, zamiast służyć do celów rolnictwa, zajmują się wyłącznie analizą cukru w interesie zwrotów podatkowych.

Pfeiffer prosi, ażeby popierano gospodarkę krajową w Krainie przez założenie na wzór amerykański szkółek winnic i podnoszenie pszczołnictwa.

Angerer uzala się na wpływ klerykałów w Tyrolu na wszystkie instytucje, co szczególnie szkodliwie oddziaływa na szkoły rolnicze. Broni gorąco zniżenia podatków.

Zabiera głos minister rolnictwa.

Petersburg, 10 kwietnia. Kongres producentów ropy w Baku uchwalil rezolucję z prośbą do rządu, aby ten dla podniesienia wywozu nafty zniósł wolny port w Batum. Wydział, kierujący obradami tego kongresu, przedłożył zgromadzeniu projekt przydziału rur do rozprawiania nafty ze stacji Michajłowa nad koleją zakaukaską aż do brzegu morza Czarnego, przez co wywóz nafty za granicę będzie mógł podnieść się do 40 milionów pudów rocznie.

Liwadya 10 kwietnia. Giers przybył tu wczoraj.

Ateny, 10 kwietnia. Eryub-pasza, dowódca wojskami nad granicą grecką, zażądał od generała greckiego Sapunzakisa, aby opuścił stanowisko pod Zaskos, a swemu wojsku dał rozkaz powolnienia się naprzód i zajęcia owego stanowiska. Sapunzakis otrzymał rozkaz trzymać się na zajmowanym stanowisku. Do starcia nie przyszło. Eryub-pasza miał zaniechać wszelkiej zaczepki przeciw Grekom. Przednie strażnice obu armij stoją bardzo blisko siebie.

Ateny, 10 kwietnia. W dalszym toku rozpraw w Izbie poselskiej przemawiało kilku posłów w obronie polityki obecnego gabinetu, kilku przeciwniej. P. Kommandoros mową swoją bardzo gorącą wywołał u publiczności na galeryach okrzyki, upominające się o wojnę. Okrzyki te po zamknięciu posiedzenia powtórzyły się przy wyjściu posłów z sali sejmowej. Zdale się, że dzisiaj przyjdzie do stanowczego głosowania.

Belgrad 10 kwietnia. Doniesienia dzienników o czestych odwiedzinach posła austriackiego br. Khevenhüllera w pałacu królewskim podczas ostatniego przesilenia ministerstwa nazwano ze strony urzędowej wymysłem tendencyjnym.

London, 10 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Chamberlain przemawiał z wielką stanowczością przeciw utworzeniu osobnego parlamentu w Irlandyi, jeżeli równocześnie nie będzie rękami o całości i niepodzielności państwa wielko-brytyjskiego — oraz o supremacji parlamentu angielskiego. Następnie krytykował zobowiązanie się Anglii do zezwolenia na kredyt w wysokości 120 mil. funtów szt., przeznaczony na uwłaszczenie dzierżawców, a zaproponował na to miejsce dawać zaliczki właścicielom ziemi.

London, 10 kwietnia. W Izbie gmin przemawiał Hartington stanowczo przeciw projektem irlandzkim Gladstone'a. Podniósł, że kraj podczas wyborów nie o tem nie wiedział — i sądzi, że kraj nie pochwala projektów, lecz oczekuje po swych reprezentantach z wszystkich stronictw, iż skupią się jak jeden mąż, ażeby zachować pełną całość państwa i powagę ustaw w całym kraju.

Sekretarz stanu dla spraw irlandzkich Morley sądzi, że ani Chamberlain, ani Hartington nie mają świadomości, jak trudnem jest położenie. Niepowodzenie rządowych projektów uczyniłoby koniecznem stumienie irlandzkiej ligi narodowej gwałtownymi środkami przymusowemi. Ci, którzy znają położenie, pochwalą projekt rzą-

dowy i zgodzą się na to, ażeby go wziął pod rozważenie dla wykonania polityki pojednania.

Dalszy ciąg rozpraw w poniedziałek.

London, 10 kwietnia. (Doniesienie Timesa.) Oprócz Henesge'a i minister robót publicznych Morley podał się do dymisji. W najwyższych kołach dygnitarzy dworskich niektórzy mają zamiar podać się również do dymisji.

Berlin, 10 kwietnia. W Izbie poselskiej przedłożył rząd wniosek o dodatkowym kredycie na rok administracyjny 1886/87 w sumie 8.600.000 marek na wspieranie uczniów niemieckiego pochodzenia, którzy zechcą znaleźć pomieszczenie w wschodnich prowincjach państwa, dalej na popieranie niemieckich wyższych szkół żeńskich, niemieckich szkół ludowych i na budowę szkół elementarnych.

Berlin, 10 kwietnia. Według Kreuz-Ztg. pewnem jest przyjęcie wniosku kościelno-politycznego, a skutkiem tego przywrócenie spokoju kościelnego.

Berlin, 10 kwietnia. Dziennik Post ogłasza notę Jacobiniego z d. 4 b. m. do posła pruskiego. Nota wspomniana mówi, iż w Rzymie dowiedzieliśmy się szczególnie z ostatniego przemówienia ks. Bismarcka, że projekt do ustawy kościelnej według brzmienia, które jej nadała ostatnia poprawka nie może liczyć na większość w parlamencie, jeżeli kurya już teraz nie zgodzi się na obowiązek stałego oznajmiania kandydatów. Dlatego papież proponuje rządowi zrewidować projekt do ustawy tak, aby na jej podstawie dało się z pewnością przywrócić zupełnie spokój religijny, papież zaś zgodzi się za to już teraz na obowiązek stałego oznajmiania. Jeżeli niemożliwą jest zupełna i bezpośrednia rewizja ustaw majowych natenczas papież zezwoli na stałe oznajmianie zgodnie z dawniejszą odpowiedzią z dn. 26 marca, skoro tylko urządzenie otrzyma zapewnienie, iż rewizja ustaw będzie przeprowadzoną w czasie jak najbliższym.

Paryż, 10 kwietnia. Smutny wypadek oporu, do którego doszło w Leomb, wynikł z otwarcia kaplicy bez zezwolenia władzy. Prefekt nakazał zamknąć kaplicę, czemu jednak dyrektor hut się sprzeciwił, powodując się na ustawę o nietykalności ogniska domowego. Ludność, a szczególnie robotnicze przeszkodziły władzy wstępu. Strzelono kilkakrotnie z rewolwerów po obu stronach. Skutkiem tego padła śmiertelnie ranioma jedna robotnica, a sześć osób jest rannych; między temi dyrektor huty śmiertelnie.

Paryż, 10 kwietnia. Zatrzymano na granicy pakiety, przysłane z Belgii, adresowane do robotników świątujących w Deczeville, a zawierające odezwę rewolucyjną.

Paryż, 10 kwietnia. Komisya cłowa uchwalila cło w wysokości 3 franków na kukurudzę zagraniczną. Kukurudza, przeznaczona do wyrobu krochmalu, jest wolną od cła.

Rzym, 10 kwietnia. W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że ministerstwo dotychczasowe pozostaje u władzy, że król zezwolił na rozpisanie powszechnych wyborów. Jutro lub w poniedziałek będzie odczytany w parlamencie dekret odznaczający, po czym nastąpi niebawem rozwiązanie parlamentu.

Dziennik Stampa powtarza i dzisiaj z wszelką stanowczością wczorajsze swoje doniesienie, iż nie nie wskazuje na przesilenie ministerstwa. — Dr. Rasegna donosi, iż Robilant miał oświadczyć, że nie przyjmie na siebie polecenia do utworzenia nowego gabinetu. — Inne dzienniki jednak twierdzą, że byt ministerstwa jest zachwiany.

Rzym, 10 kwietnia. Na posiedzeniu Izby poselskiej odpowiedział minister wojny na interpelację Cavalliego, że z załogi, stojącej w Padwie, umarło dwóch żołnierzy na cholery; więcej umarło nie było. Zarządzone środki w celu odrobienia tych żołnierzy, którzy obudzają choćby tylko jaknajmniejsze podejrzenie chorobowe.

Wiedeń, 10 kwietnia. W Izbie poselskiej przedłożył rząd wniosek o dodatkowym kredycie na rok administracyjny 1886/87 w sumie 8.600.000 marek na wspieranie uczniów niemieckiego pochodzenia, którzy zechcą znaleźć pomieszczenie w wschodnich prowincjach państwa, dalej na popieranie niemieckich wyższych szkół żeńskich, niemieckich szkół ludowych i na budowę szkół elementarnych.

Berlin, 10 kwietnia. Dziennik Post ogłasza notę Jacobiniego z d. 4 b. m. do posła pruskiego. Nota wspomniana mówi, iż w Rzymie dowiedzieliśmy się szczególnie z ostatniego przemówienia ks. Bismarcka, że projekt do ustawy kościelnej według brzmienia, które jej nadała ostatnia poprawka nie może liczyć na większość w parlamencie, jeżeli kurya już teraz nie zgodzi się na obowiązek stałego oznajmiania kandydatów. Dlatego papież proponuje rządowi zrewidować projekt do ustawy tak, aby na jej podstawie dało się z pewnością przywrócić zupełnie spokój religijny, papież zaś zgodzi się za to już teraz na obowiązek stałego oznajmiania. Jeżeli niemożliwą jest zupełna i bezpośrednia rewizja ustaw majowych natenczas papież zezwoli na stałe oznajmianie zgodnie z dawniejszą odpowiedzią z dn. 26 marca, skoro tylko urządzenie otrzyma zapewnienie, iż rewizja ustaw będzie przeprowadzoną w czasie jak najbliższym.

Ateny, 10 kwietnia. Eryub-pasza, dowódca wojskami nad granicą grecką, zażądał od generała greckiego Sapunzakisa, aby opuścił stanowisko pod Zaskos, a swemu wojsku dał rozkaz powolnienia się naprzód i zajęcia owego stanowiska. Sapunzakis otrzymał rozkaz trzymać się na zajmowanym stanowisku. Do starcia nie przyszło. Eryub-pasza miał zaniechać wszelkiej zaczepki przeciw Grekom. Przednie strażnice obu armij stoją bardzo blisko siebie.

Belgrad 10 kwietnia. Doniesienia dzienników o czestych odwiedzinach posła austriackiego br. Khevenhüllera w pałacu królewskim podczas ostatniego przesilenia ministerstwa nazwano ze strony urzędowej wymysłem tendencyjnym.

London, 10 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Chamberlain przemawiał z wielką stanowczością przeciw utworzeniu osobnego parlamentu w Irlandyi, jeżeli równocześnie nie będzie rękami o całości i niepodzielności państwa wielko-brytyjskiego — oraz o supremacji parlamentu angielskiego. Następnie krytykował zobowiązanie się Anglii do zezwolenia na kredyt w wysokości 120 mil. funtów szt., przeznaczony na uwłaszczenie dzierżawców, a zaproponował na to miejsce dawać zaliczki właścicielom ziemi.

London, 10 kwietnia. W Izbie gmin przemawiał Hartington stanowczo przeciw projektem irlandzkim Gladstone'a. Podniósł, że kraj podczas wyborów nie o tem nie wiedział — i sądzi, że kraj nie pochwala projektów, lecz oczekuje po swych reprezentantach z wszystkich stronictw, iż skupią się jak jeden mąż, ażeby zachować pełną całość państwa i powagę ustaw w całym kraju.

Sekretarz stanu dla spraw irlandzkich Morley sądzi, że ani Chamberlain, ani Hartington nie mają świadomości, jak trudnem jest położenie. Niepowodzenie rządowych projektów uczyniłoby koniecznem stumienie irlandzkiej ligi narodowej gwałtownymi środkami przymusowemi. Ci, którzy znają położenie, pochwalą projekt rzą-

dowy i zgodzą się na to, ażeby go wziął pod rozważenie dla wykonania polityki pojednania. Dalszy ciąg rozpraw w poniedziałek. London, 10 kwietnia. (Doniesienie Timesa.) Oprócz Henesge'a i minister robót publicznych Morley podał się do dymisji. W najwyższych kołach dygnitarzy dworskich niektórzy mają zamiar podać się również do dymisji. Berlin, 10 kwietnia. W Izbie poselskiej przedłożył rząd wniosek o dodatkowym kredycie na rok administracyjny 1886/87 w sumie 8.600.000 marek na wspieranie uczniów niemieckiego pochodzenia, którzy zechcą znaleźć pomieszczenie w wschodnich prowincjach państwa, dalej na popieranie niemieckich wyższych szkół żeńskich, niemieckich szkół ludowych i na budowę szkół elementarnych. Berlin, 10 kwietnia. Według Kreuz-Ztg. pewnem jest przyjęcie wniosku kościelno-politycznego, a skutkiem tego przywrócenie spokoju kościelnego. Berlin, 10 kwietnia. Dziennik Post ogłasza notę Jacobiniego z d. 4 b. m. do posła pruskiego. Nota wspomniana mówi, iż w Rzymie dowiedzieliśmy się szczególnie z ostatniego przemówienia ks. Bismarcka, że projekt do ustawy kościelnej według brzmienia, które jej nadała ostatnia poprawka nie może liczyć na większość w parlamencie, jeżeli kurya już teraz nie zgodzi się na obowiązek stałego oznajmiania kandydatów. Dlatego papież proponuje rządowi zrewidować projekt do ustawy tak, aby na jej podstawie dało się z pewnością przywrócić zupełnie spokój religijny, papież zaś zgodzi się za to już teraz na obowiązek stałego oznajmiania. Jeżeli niemożliwą jest zupełna i bezpośrednia rewizja ustaw majowych natenczas papież zezwoli na stałe oznajmianie zgodnie z dawniejszą odpowiedzią z dn. 26 marca, skoro tylko urządzenie otrzyma zapewnienie, iż rewizja ustaw będzie przeprowadzoną w czasie jak najbliższym. Paryż, 10 kwietnia. Smutny wypadek oporu, do którego doszło w Leomb, wynikł z otwarcia kaplicy bez zezwolenia władzy. Prefekt nakazał zamknąć kaplicę, czemu jednak dyrektor hut się sprzeciwił, powodując się na ustawę o nietykalności ogniska domowego. Ludność, a szczególnie robotnicze przeszkodziły władzy wstępu. Strzelono kilkakrotnie z rewolwerów po obu stronach. Skutkiem tego padła śmiertelnie ranioma jedna robotnica, a sześć osób jest rannych; między temi dyrektor huty śmiertelnie. Paryż, 10 kwietnia. Zatrzymano na granicy pakiety, przysłane z Belgii, adresowane do robotników świątujących w Deczeville, a zawierające odezwę rewolucyjną. Paryż, 10 kwietnia. Komisya cłowa uchwalila cło w wysokości 3 franków na kukurudzę zagraniczną. Kukurudza, przeznaczona do wyrobu krochmalu, jest wolną od cła. Rzym, 10 kwietnia. W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że ministerstwo dotychczasowe pozostaje u władzy, że król zezwolił na rozpisanie powszechnych wyborów. Jutro lub w poniedziałek będzie odczytany w parlamencie dekret odznaczający, po czym nastąpi niebawem rozwiązanie parlamentu. Dziennik Stampa powtarza i dzisiaj z wszelką stanowczością wczorajsze swoje doniesienie, iż nie nie wskazuje na przesilenie ministerstwa. — Dr. Rasegna donosi, iż Robilant miał oświadczyć, że nie przyjmie na siebie polecenia do utworzenia nowego gabinetu. — Inne dzienniki jednak twierdzą, że byt ministerstwa jest zachwiany. Rzym, 10 kwietnia. Na posiedzeniu Izby poselskiej odpowiedział minister wojny na interpelację Cavalliego, że z załogi, stojącej w Padwie, umarło dwóch żołnierzy na cholery; więcej umarło nie było. Zarządzone środki w celu odrobienia tych żołnierzy, którzy obudzają choćby tylko jaknajmniejsze podejrzenie chorobowe.

Wiedeń, 10 kwietnia. W Izbie poselskiej przedłożył rząd wniosek o dodatkowym kredycie na rok administracyjny 1886/87 w sumie 8.600.000 marek na wspieranie uczniów niemieckiego pochodzenia, którzy zechcą znaleźć pomieszczenie w wschodnich prowincjach państwa, dalej na popieranie niemieckich wyższych szkół żeńskich, niemieckich szkół ludowych i na budowę szkół elementarnych.

Berlin, 10 kwietnia. Dziennik Post ogłasza notę Jacobiniego z d. 4 b. m. do posła pruskiego. Nota wspomniana mówi, iż w Rzymie dowiedzieliśmy się szczególnie z ostatniego przemówienia ks. Bismarcka, że projekt do ustawy kościelnej według brzmienia, które jej nadała ostatnia poprawka nie może liczyć na większość w parlamencie, jeżeli kurya już teraz nie zgodzi się na obowiązek stałego oznajmiania kandydatów. Dlatego papież proponuje rządowi zrewidować projekt do ustawy tak, aby na jej podstawie dało się z pewnością przywrócić zupełnie spokój religijny, papież zaś zgodzi się za to już teraz na obowiązek stałego oznajmiania. Jeżeli niemożliwą jest zupełna i bezpośrednia rewizja ustaw majowych natenczas papież zezwoli na stałe oznajmianie zgodnie z dawniejszą odpowiedzią z dn. 26 marca, skoro tylko urządzenie otrzyma zapewnienie, iż rewizja ustaw będzie przeprowadzoną w czasie jak najbliższym.

Ateny, 10 kwietnia. Eryub-pasza, dowódca wojskami nad granicą grecką, zażądał od generała greckiego Sapunzakisa, aby opuścił stanowisko pod Zaskos, a swemu wojsku dał rozkaz powolnienia się naprzód i zajęcia owego stanowiska. Sapunzakis otrzymał rozkaz trzymać się na zajmowanym stanowisku. Do starcia nie przyszło. Eryub-pasza miał zaniechać wszelkiej zaczepki przeciw Grekom. Przednie strażnice obu armij stoją bardzo blisko siebie.

Belgrad 10 kwietnia. Doniesienia dzienników o czestych odwiedzinach posła austriackiego br. Khevenhüllera w pałacu królewskim podczas ostatniego przesilenia ministerstwa nazwano ze strony urzędowej wymysłem tendencyjnym.

London, 10 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Chamberlain przemawiał z wielką stanowczością przeciw utworzeniu osobnego parlamentu w Irlandyi, jeżeli równocześnie nie będzie rękami o całości i niepodzielności państwa wielko-brytyjskiego — oraz o supremacji parlamentu angielskiego. Następnie krytykował zobowiązanie się Anglii do zezwolenia na kredyt w wysokości 120 mil. funtów szt., przeznaczony na uwłaszczenie dzierżawców, a zaproponował na to miejsce dawać zaliczki właścicielom ziemi.

London, 10 kwietnia. W Izbie gmin przemawiał Hartington stanowczo przeciw projektem irlandzkim Gladstone'a. Podniósł, że kraj podczas wyborów nie o tem nie wiedział — i sądzi, że kraj nie pochwala projektów, lecz oczekuje po swych reprezentantach z wszystkich stronictw, iż skupią się jak jeden mąż, ażeby zachować pełną całość państwa i powagę ustaw w całym kraju.

Sekretarz stanu dla spraw irlandzkich Morley sądzi, że ani Chamberlain, ani Hartington nie mają świadomości, jak trudnem jest położenie. Niepowodzenie rządowych projektów uczyniłoby koniecznem stumienie irlandzkiej ligi narodowej gwałtownymi środkami przymusowemi. Ci, którzy znają położenie, pochwalą projekt rzą-

dowy i zgodzą się na to, ażeby go wziął pod rozważenie dla wykonania polityki pojednania. Dalszy ciąg rozpraw w poniedziałek. London, 10 kwietnia. (Doniesienie Timesa.) Oprócz Henesge'a i minister robót publicznych Morley podał się do dymisji. W najwyższych kołach dygnitarzy dworskich niektórzy mają zamiar podać się również do dymisji. Berlin, 10 kwietnia. W Izbie poselskiej przedłożył rząd wniosek o dodatkowym kredycie na rok administracyjny 1886/87 w sumie 8.600.000 marek na wspieranie uczniów niemieckiego pochodzenia, którzy zechcą znaleźć pomieszczenie w wschodnich prowincjach państwa, dalej na popieranie niemieckich wyższych szkół żeńskich, niemieckich szkół ludowych i na budowę szkół elementarnych. Berlin, 10 kwietnia. Według Kreuz-Ztg. pewnem jest przyjęcie wniosku kościelno-politycznego, a skutkiem tego przywrócenie spokoju kościelnego. Berlin, 10 kwietnia. Dziennik Post ogłasza notę Jacobiniego z d. 4 b. m. do posła pruskiego. Nota wspomniana mówi, iż w Rzymie dowiedzieliśmy się szczególnie z ostatniego przemówienia ks. Bismarcka, że projekt do ustawy kościelnej według brzmienia, które jej nadała ostatnia poprawka nie może liczyć na większość w parlamencie, jeżeli kurya już teraz nie zgodzi się na obowiązek stałego oznajmiania kandydatów. Dlatego papież proponuje rządowi zrewidować projekt do ustawy tak, aby na jej podstawie dało się z pewnością przywrócić zupełnie spokój religijny, papież zaś zgodzi się za to już teraz na obowiązek stałego oznajmiania. Jeżeli niemożliwą jest zupełna i bezpośrednia rewizja ustaw majowych natenczas papież zezwoli na stałe oznajmianie zgodnie z dawniejszą odpowiedzią z dn. 26 marca, skoro tylko urządzenie otrzyma zapewnienie, iż rewizja ustaw będzie przeprowadzoną w czasie jak najbliższym. Paryż, 10 kwietnia. Smutny wypadek oporu, do którego doszło w Leomb, wynikł z otwarcia kaplicy bez zezwolenia władzy. Prefekt nakazał zamknąć kaplicę, czemu jednak dyrektor hut się sprzeciwił, powodując się na ustawę o nietykalności ogniska domowego. Ludność, a szczególnie robotnicze przeszkodziły władzy wstępu. Strzelono kilkakrotnie z rewolwerów po obu stronach. Skutkiem tego padła śmiertelnie ranioma jedna robotnica, a sześć osób jest rannych; między temi dyrektor huty śmiertelnie. Paryż, 10 kwietnia. Zatrzymano na granicy pakiety, przysłane z Belgii, adresowane do robotników świątujących w Deczeville, a zawierające odezwę rewolucyjną. Paryż, 10 kwietnia. Komisya cłowa uchwalila cło w wysokości 3 franków na kukurudzę zagraniczną. Kukurudza, przeznaczona do wyrobu krochmalu, jest wolną od cła. Rzym, 10 kwietnia. W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że ministerstwo dotychczasowe pozostaje u władzy, że król zezwolił na rozpisanie powszechnych wyborów. Jutro lub w poniedziałek będzie odczytany w parlamencie dekret odznaczający, po czym nastąpi niebawem rozwiązanie parlamentu. Dziennik Stampa powtarza i dzisiaj z wszelką stanowczością wczorajsze swoje doniesienie, iż nie nie wskazuje na przesilenie ministerstwa. — Dr. Rasegna donosi, iż Robilant miał oświadczyć, że nie przyjmie na siebie polecenia do utworzenia nowego gabinetu. — Inne dzienniki jednak twierdzą, że byt ministerstwa jest zachwiany. Rzym, 10 kwietnia. Na posiedzeniu Izby poselskiej odpowiedział minister wojny na interpelację Cavalliego, że z załogi, stojącej w Padwie, umarło dwóch żołnierzy na cholery; więcej umarło nie było. Zarządzone środki w celu odrobienia tych żołnierzy, którzy obudzają choćby tylko jaknajmniejsze podejrzenie chorobowe.

NADESZLANE. Przewodnik po Krakowie. Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparaty kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 568 272—300

NADESZLANE. W odpowiednim czasie należy być przezornym. Wszyscy, cierpiący na zgęszczenie krwi, a wkrótce tego na osłabienie, uderzenie krwi do głowy i na pierś, haemorrhoidy etc., nie powinni zaniedbać sposobu oczyszczającego wiosenną kurację, która tylko kilka centów dziennie kosztuje, zachowawcwo ciało w świeżości i zdrowiu. W tym celu trzeba użyć najlepszego środka, szwajcarskich pigulek aptekarza R. Brandta, których dostać można po aptekach, bazując atoli na podpis R. Brandta. (202 21-35)

NADESZLANE. Słabości wszelkie, szczególnie rozdrażnienia nerwowe, padaczki, dolegliwości żołądkowe, nerwowy szum i kłucie w uszach, oraz tepość słuchu, bole głowy, migreny, bladość i porażenia doznają wyleczenia za pomocą naszej sławnej, racjonalnie pewnej metody. U słabych na płuca i na astmę osiągnięliśmy po czterotygodniowym leczeniu skutek cudowny. Szczęśliwemu sprawozdaniu prosimy przesyłać do nas z wszelkim zaufaniem z dołączeniem marki na odpowiedź. Prywatna klinika „Freisal“ w Salsburgu. 1528 10 52 (Austria).

NADESZLANE. MATTONI'EGO GLESSHÜBLER napój eszeźwiający stołowy, słodzony burdno na kaszki w szklanek ogni kataracty żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedoa. (210 9 48)

Za kilka tygodni wyjdą z druku: **Rozmowy umartwych królów polskich w katedrze na Zamku Krakowskim**, pod redakcją i spisaniem **Maciejowa**. 531 1

Odjeżdżając z Krakowa, tegnam Kolegów, z którymi obojętnie widzieć się nie mogłem: szczególnie PP. **Handerka, Bendę, Momidowskię** pr. i **Kobierwina** poręcznika w rezerwie i **stuciarza medycyny**, którzy ze mną nader honorowo **paszport Mieszkam** w Sejuju (Zeugg). 509 1

Ivan Dobrila.

Walne Zgromadzenie

Towarzystwa Zachętkowego w Zakopanem odbędzie się 22 kwietnia r. b. — Zamknięcie rachunków za rok 1885. 527 1

Osoba dobrze wychowana i czyta sobie obłąk posadę jako nauczycielka do dzieci, lub towarzyska dotychczas pań lub starszych pań. Udziela języków: polskiego, francuskiego i niemieckiego, oraz muzyki. Blizsza wiadomość w Biurze **E. Silbersteina**, plac Maryacki. 523 1

Kamienica

przy ulicy Kanoniczej pod l. 16 położona jest w dobrej ręce do sprzedania. Wiadomości udzieli **A. Raczyński**, w biurze Filii Banku hipotecznego. 523 1 3

Dywan i stół jadalny

do rozciągania — do odprędzenia. Wiadomość: **Karmelicka 25**, na dole, na prawo, godz. 2—4. 521 1 2

Do Fabryki robót pozłotniczych i rzeźbiarskich **Aleksandra Krywulita** w Krakowie, ul. Floryjańska l. 1, potrzebni są podręczni (agenci) do zbierania zamówień na prowincyi, z kaucyją od 300 do 500 złr. (Dostateczną kwalifikacyją praktyką.) 524 1 5

FARBY OLEJNE

gotowe do użytku i szybko schnące, **FARBY** do malowania ścian, w najlepszym pokroju tarte. **Najlepsze farby** tarte w pokroju mineralnym, odpowiadają różnym celom, nadają farbę i polak na jednorazowym posmagnieniu, wychodzą w wieloletni godziwie i tanie są do używania. **Farby do fasad** rozpuszczalne w wodzie, do kolorowania budynków, w 36 kolorach. **Wszystkie gatunki lakierów krajowych i zagranicznych.** **Pędzle** s najlepszej renomowanych fabryk. **Tektury deshowe**, tar pogazowy i drzewny, masa torowa, asfalt, cement, gips. **Olwy do maszyn** i smarowidło do osi żelaznych. **Pasy skórzane do maszyn.** **Pasy gumowe do maszyn.** **Gurty kopnne do maszyn.** **NOWOŚĆ!** **Lalane napuszczane pasy do maszyn,** etc. etc. polecają **Habner i Hanka w Lwowie.** **Karty wzorów, cenniki i specjalne oferty,** na żądanie gratis i franko. 403 1 0

Prawdziwe węgierskie wino naturalne!

rosyłam za zaliczką w beczkach od 10 litrów wzięty: **dobrze stare wino stolowe białe** po 24 ct. za litr **wybor 1862 r.** " 38 " " **Medling 1872 r.** " 35 " " **Buster Ausstich** " 55 " " **Ausbruch tusta słodkie** " 75 " " **Czerwone wino w najlepszym gatunku** od 25 ct. **wybor, słowacka prawdziwa aprimiska** 70 ct. **de l. str. 20** ct. za litr **Borowicka (jednowódka)** trzećcińska od 80 ct. do 1 złr. 50 ct. **Bezki poliam najtaniej** po cenie kosztu i przyjmuję je w dobrym stanie opłatnie koleją tutaj **napowrót** po obłożonej cenie. **Restauratorom** przy zakupieniu powyżej 100 złr. udzielam 5% zniżki. **Przy zamówieniach** proszę o dokładne podanie stacy kolejarowej. **Ign. Spitzer**, właściciel wina i piwa w Preszburgu (w Węgrzech). 529 1 0

Z PRUS

w znacznej ilości sprowadzają **wodę selterską** zastępując według orzeczeń Sw. **Towarzystwa lekarskiego** i **P. T. Lekarzy** w zupełności, znana od lat sześciu przez nas wyrobiana i przez **P. T. Lekarzy** zalecana sztuczna **Woda Selterska**, którą najgoręcej **P. T. Publiczności** polecamy. **K. Rząca i Chmurski**, **dystrybutor wód mineralnych** w Krakowie. **Dobrym można** w aptekach **W.W. Wieszniowskiego**, **Bedka**, **Seberajskiego**, **Krokiewskiego**, **Bedera**, **Tranoyńskiego**, **Wilczyńskiego** i w handlu **W. Jasięgi**, **St. Feintucha**, w większych ilościach za w fabryce. 337 16 0

Bizuteria

parafki, wachlarze, parasole, laski w magazynie **F. SZUKIEWICZA** Kraków, Rynek A-B. 402 3 0



Przez długoletnie doświadczenie w mojej praktyce sprzedaję **maszyn do szycia**, mając **zawsze najlepsze wyroby** na składzie, pozyskałem sobie ogólne zaufanie Szanownej Publiczności, które starać się będę także nadal utrzymywać. Pomagaj tysiącami, którzy odmienie **maszyn do szycia** familijne jak i dla użytku rzemieślników zakupili, nie znajdzie się pewnie nikt, któryby nie był ze mnie zadowolony. Obecnie polecam **maszyn do szycia** zupełnie nowej konstrukcyi, nadzwyczaj pojedyncze i praktyczne. **Maszyna „Singera”** wyprzedzając po cenach nadzwyczaj taniej. Przy kupnie maszyny udzielam wszelkich możliwych ułatwień na wypłaty miesięczne, przy placeniu gotówką udzielam odpowiedniego rabatu. Używane maszyny przyjmuję w zapłacie i daję zupełne poręczenie. **Maszyny** odmienie kupione nigdy nie ulegają zepsuciu i najcięższej szyciu, o czem świadczą dowody Szanownych Osób kupujących u mnie.

Nowość dla dzieci.

Maszyny ręczne do szycia dla dzieci, sztuka 8 złr. Maszynki do nawlekania igieł maszynowych, sztuka 25 ct. Igieł tuzin 30 ct. — Oliwy fl. 18 ct.

Telesfor Jonas w Krakowie,

ulica św. Jana Nr. 5. 320 4 12

J. BANDET

Kraków, ulica Grodzka l. 8.

Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach. **Aksamit prawdziwy** lyoński, czarny i kolorowy. **Wielki wybór** koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów szmuklerskich, firanek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p. **Magazyn nowości** w zakres toalety damskiej wchodzących. **Kaszmiry**, krepy, grenadyny wełniane, flanele, chustki płócienne, szczytyngi w najlepszych gatunkach. **Satyny** i kretony francuskie na suknie, gładkie i w deseniach. 370 10 100

Ceny najtańsze, fabryczne.

Próbki na żądanie daje i wysyła franko.

Każdy przedmiot niestósownie wybrany zamienia na inny.



Wacław Głowacki jubiler

w Krakowie, w Rynku, róg ulicy Brackiej poleca

Skład swych wyrobów złotych i stółowych sreber,

ORAZ różnych kosztowności wyrobów zagranicznych po cenach najumiarkowańszych.

Skład ten zaopatrzony także od lat wielu w wyroby z **chińskiego srebra** w najlepszym gatunku. 441 3 4

Przyjmuje wszelkie zamiany i reparacye.

SKŁAD najlepszych **Płócien, Bielizny stołowej, Ręczników, Chustek do nosa, oraz Perkal, Szyrtyngów, Pończoch, Skarpetek, Firanek, Dywanów, Kap na łóżka, Pledów angielskich, Szali damskich i t. p.** poleca **po cenach fabrycznych** **Magazyn SCHWARZA** w Krakowie, ul. Grodzka 13. 453 2 10

Ciepać zapobiedz oszukiwaniom, porozumiało się międzynarodowe Towarzystwo wywozowe i Kompania tawarowa „Wiktorya”, aby wszelkie towary gumowe, firanki, dywany, serwyty jedwabne, kapy na łóżka, serwyty na stoły i dery na konie przesyłał generalny zastępca tych firm, pan **Bernfeld**, szanownym prywatnym odbiorcom po stałych cenach fa brycznych, za gotówkę lub za pobraniem pocztowem, już to pocztą, już też koleją.

Victoria dywaniki nad łóżka, z wyobrażeniem zwierząt lub kwiatów zlr. 2-80. **Victoria** serwyty na stoły z frezami, według najnowszych wzorów zlr. 2-20 i 3-40. **Victoria** kapy na łóżka zlr. 3-20 i 4-20. **Garnitury gobelnowe**, dwie kapy na łóżka i serweta na stół zlr. 7-75. **Victoria-garnitury**, również 2 kapy na łóżka i 1 serweta na stół zlr. 7-50 i zlr. 10. **Victoria** firanki, składające się z 3 bardzo długich skrzydeł z bordiurami, 1 draperyi z dwoma pasami do firanek z frezami. Całe okno zlr. 3-50, 4-50. **Prawdziwe** woschodnie szentlowe serwyty na stół zlr. 5-17. **Smyrniańskie portjery szentlowe**, najnowe w dziele firanek, za sztukę zlr. 9; wzór turecki zlr. 4. **Prawdziwe** firanki **Mekka** zlr. 6-50 i zlr. 8-57. **Kape** na łóżka dla spany zlr. 2-50 i zlr. 3. **Koljery** **Wielkiego** zlr. 5-17. **Kapy kaszmirowe** we wszelkich kolorach, podają najlepsze gatunki szynonem sztuka zlr. 4-60. **Koljery-normale** według systemu prof. **Jagora** zlr. 13. **Medycyńskie koljery** i kapy jedwabne na łóżka, dla osób cierpiących, pokrywa jedwabne na taburety zlr. 3-25, podwójne najlepsze zlr. 6-35. **Victoria** atlasowe koljery pikowane we wszelkich kolorach, 118 cm. szerokie i 180 cm. długie, zlr. 8-50. **Przy** obciążeniach firanek, serwet na stół i kolar, prosimy o wskazanie pożądanego koloru.

Walka z oszustwem z derami na konie. **Fabryka d. r. „Victoria”** oferuje w celu zwalczania oszustwa, najbrzyźliwej szerokie, nadzwyczaj grube, nieulegające zniszczeniu **Victoria** dery na konie z 6 kolorowymi pasami tylko po zlr. 1-40. Też same 190 cm. długie i 130 szerokie zlr. 1-60, najlepsze podwójne po zlr. 1-90. **Der** tych można używać na kosa do spania.

Panom **P. T.** właścicielom koni polecamy nasz specjalny gatunek **der fiakerskich**, jasno-żółtych, z ośmioma kolorowymi bordiurami, sztuka po zlr. 2-60, najlepsze gatunek po 3-50. **Speyalność** w prawdziwych angielskich kolarach podróżnych z imitacją skóry tygrysię, których można używać do pokrycia wózków i sanek. Za sztukę zlr. 8-50 i zlr. 9-50. **Prawdziwe** ang. plety podróżne dla panów, 750 cm. długie, 150 cm. szerokie, za sztukę zlr. 4-75 i zlr. 5-50, najlepszy gatunek zlr. 7-50. **Najwięcej** wybór dywanów, kolar, serwet na stoły i der na konie. **Cenniki** na żądanie gratis i franko.

Zwracam uprzejmie uwagę moich szanownych **P. T.** odbiorców, iż mam wyłącznie zastępstwo nowo wynalazionych amerykańskich **plaszczy kauszokowych** od **dozozu** dla panów i pań. Można ich używać po jednej stronie jako palatów i zarzutek od kurzu, a po stronie kauszokowej jako plaszczy od deszczu. **Plaszcz** te dają się składać w nadzwyczaj cienkie zawijanki, które można schować do kieszeni. **Nie** ma zarówno na wsi jak i w mieście, lub w podróży wsiem, niepiękniejszej i praktyczniejszej odzieży. **Cena** sztuki tylko zlr. 7-50. **Pasy** obciążalnego plaszczow prosimy o podanie długości tegoż, licząc od kolnierza. **Zmówienia** przyjmują Generalna Agencja Towarzystwa eksportowego i towarów „Victoria” **N. R. Bernfeld**, Wien, i, Salzgras 3. 86 10 52 **Filii** w Paryżu, Londynie, Berlinie, Nowym Jorku, Petersburgu i Konstantynopolu.

Dom handlowy pod firmą: FR. LENERT

w Krakowie, ulica Sławkowska „pod Gankiem” poleca w zastępstwie fabryk:

CEMENT Szczakowski krajowy 200 kilo	zlr. 5-50
165	4-70
100	3-20
50	1-80
z Perlmoos 200	7-20
z Groszowiecki 200	6-30
165	5-25
100	3-60
50	2-—
WAPNO hydr. Lilienfeldskie czyli Roman-Cement 100 kilo	2-25
100	2-50
z rzeźbiarskie do odlewania 100	3-—
GIPS tutejszy 100 kilo	1-—
wiedeński rzeźbiarski 100 kilo 4, 5, i 12 zlr. na kilo: 3 ct., 6 ct., 7 ct. i 14 ct.	
na wagony odpowiednio taniej.	
TRZCINA , wiązka 11 ct., 10 wiążek zlr. 1, 100 wiążek zlr. 9.	
PAPA krajowa, rulon 10 m. kwadr. wagi około 33 kil. zlr. 3.	
PLYTY izolacyjne, metr kwadr. 90 ct., najgrubsze zlr. 2.	
SMOŁOWIEC naftowy. 100 kilo zlr. 7, z beczką około 200 kilo zlr. 14.	
Poleca się również:	
wszelkie farby ziemne, chemiczne, olejne, rozprawione na każdy użytek, artystyczne w tubach, płótna gruntowane, kartony gruntowane, wszelkie lakiery i pokosty, brzozy, złoto i srebro, pędzle i wszelkie przybory malarskie.	395 4 5

Wygrywanie już dnia 24 b. m.

Kinsem KLOS po 1 zlr. 11 losów 10 zlr.

Główna wygrana w gotówce

50.000 zlr.

10.000 zlr., 5000 zlr. po otrzymaniu 20% • 14788 w pieniądzu.

Kinsem KLOS nie ma dostatków

w biurze loteryjnym wygrywania losów, Dalszpost, Wiktoryjenski 8.

369 27 0

„Zum goldenen Reichsapfel“ **J. PSERHOFER** apt. w Wiedniu Singerstr. 15.

PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW

dawniej zwane **pigułkami uniwersalnymi**, zasługują na tę nazwę jak najściślej, rzeczywicie nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie okazały w bardzo wielu wypadkach swej cudownej działalności. W najgorętszych wypadkach, kiedy wielu innych lekarstw nadaremnie używano, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. **Pudełko z 15 pigułkami 21 ct. z wój z 6 pudełkami zlr. 1-5**, pocztą nieopłat. za zaliczką zlr. 1-10. (Mniej niż wój nie wysyła się.)

Nadeszło już mnóstwo listów, w których konsumenci tych pigulek za odzyskanie zdrowia po przebyciu ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Kto raz użył tego środka zaleca go dalej.

Z wzięciu podziękowań podajemy tutaj kilka:

Leopold, 15 maja 1885 r.

Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne za-
Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek i zarazem zechce mi Pan przysłać znów dwa zwoje pigulek i dwa miły chińskie.

Z szacunkiem A. Alojzy Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrozenie, który w mojej rodzinie kilku zastarzałym odmroziom szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej niechęci do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgoręcej w kółku moich znajomych. Nie mam nie przeciw temu, jeżeli Pan chce, ogłosi publicznie moje pismo.

Wiedeń 20 Lutego 1881 r.

Z szacunkiem C. v. T.

BALSAM NA ODMROZENIA J. Psenhofer, uznany od wielu lat jako najpewniejszy środek przeciw ranom wszelkim, odmrożeniom tudzież zastarzałym ranom **Stok 40 ct.**

ESSENCJA ŻYCIA (Kropki praktyczne), przeciw zepsutemu żółdkiemu, złemu trawieniu, bólowi w dolnych częściach ciała, wyborowi środków domowy, **Flakon 20 ct.**

SOK z BARKI ZAOSTRZONEJ, ogólnie znany doskonały środek domowy na niestę, chrząpkę, kaszel kurczowy itp. **Flaszeczka 50 ct.**

POMAD TANNOCINOWA J. Psenhofer, od dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów. **Gustowny** wielki słoik 2 zlr.

Wszelkie humeopatyczne lekarstwa są zawsze w zapasie Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich gazetach ogłaszane krajowe i zagraniczne aptekarskie szczególności:

Chińskie wyde łasietowe, sztuka 70 ct. — **Proszek** przeciw poceniu nóg, pudełko 50 ct. **Pate Pectorala George** jeden z najlepszych i najprzejmniejszych środków przeciw zadłgmienu, kaszlowi, chrząpce, niemiżom, pudełko 50 ct. — **Likier** z ziół garlickich **W. O. Bernharta**, flaszka zlr. 2-60, pół flaszki zlr. 1-40. — **Essencya** na oczy **Dra Romerhausa** na flaszka zlr. 2-50, pół flaszki zlr. 1-50. — **Płyn** gosocowy **Kwidz**, flaszka 1 zlr. — **Wódka** francuska, flaszka 60 ct. — **Somaunna** sół żółdkiowa, pudełko 75 ct. — **Pigulki** dla psów pudełko 30 ct. **Plaster** dla turystów, 50 ct. **Z** francuskich szczególności: **Wino** pepsynowe **Chassalong**, flaszka zlr. 2-25. — **Wino** chinowe **Ossiana Henri**, flaszka 2 zlr. — **Wino** chinowe z żelazem flaszka zlr. 2-50. — **Proszek** **Paulinla Fourniera**, pudełko zlr. 2-50 pół zlr. 1-50. i t. d. **Wszelkie** artykuły nie będące na składzie sprowadza na żądanie punktualnie i najtaniej. 51 10 10

Rozsyłka pocztą niżej 5 zlr. tylko za poprzedniem otrzymaniem kwoty przekazem pocztowym, większe kwoty także za zaliczką

Prawie wszystkie powyższe szczególności są także na składzie **W. Redyk** apt. w Krakowie.

Cieplice Trenczyńskie na Węgrzech, 30 minut od stacyi kolej. **Tepla-Trenczyn-Teplitz**. **Termy słarszane** od 25—32° R., najskuteczniejsze w cierpieniach gośćcowych, artretycznych, nerwobólach i t. d. **Zakład** wygodnie urządzone, leży w pysznej dolinie **Matyoh Karpat**, **Pobyt** przyjemny i tani. **Początek** sezonu 1 maja. **Z Krakowa** przez **Trzebinę, Odeberg, Sillein, Tepla do Zakładu 9 godzin drogi**, nie większy stacyah bilety tam i napowrót o 33% tańsze. **Podręcznik** inform. **Dr. Filipkiewicz** we wszystkich księgarniach. **Broszury** i wyjaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie. 497 1 20 **Kolęjący Zarząd kąpielowy.**

Na życzenie

przesyłamy natychmiast bezpłatnie i franko nasz co tylko wysyła, bogato ilustrowany

ALBUM NOWOŚCI

na porę wiosenną i letnią 1886 r. **BRACIA HIRSCH** w WIEDNIU, **IV, Wiedner Hauptstrasse 38.**

Zbiory próbek wysyłać się na żądanie bezpłatnie i franko. **Obstanki** od zlr. 10 z wój franko. 528 1 3

Skład Fortepianów i Pianin

Kraków, plac Szczepański, 9, poleca się Szanownej Publiczności. **Bronisława Gabryelska.** 525 1 3

Resztki sukna

(3—4 metry) w różnych kolorach, wystarczające na kompletne ubrania męskie, przesyła za pobraniem i resztkę za zlr. 5.— 126 12 24

L. Storch w Bernie. Niepodobające się przyjmują napowrót. **Próbki** darmo i opłatnie.

Państwo ZASSÓW pod CZARNĄ rozsyła za zaliczką

Psadzonki i nasienie leśne jednoroczna sosenka po 80 ct., dwuletnie świerki 1 zlr. 50 cent., akacja 2 zlr. 50 cent., olchynę 3 zlr. za 1000 sztuk. **Wyborne** nasienie sosny 1 zlr. 30 ct., świerka 67 ct. za 1 funt — oraz sprzedaje na miejscu piękny zarybek **karpi królewskich** po 1 zlr. 50 ct. za kopy. 331 17 20

FABRYKA DAMSKICH PŁASZCZY.

MAGAZYN J. FADENA

przy ul. Grodzkiej Nr. 21, 1 piętro.

poleca się Szanownej Publiczności wielkim wyborem **plaszczy, zarzutek letnich i ubrań dzieciennych**

podług najnowszych wzorów wiedeńskich i paryskich, po cenach **przystępniejszych** niż dawniej. 393 4 10

Wszelkie zamówienia uskutecznia w przeciągu 24 godzin.

WŁONICZ

Zakład zdroj. kąpielowy rozpoczął świeże czerpanie i rozsyłkę wód. **Dyrekcya.** 463 2-2

Francuzka

posiadająca mazykę żyje sobie miejscu w mieście lub na wsi. **Wiadomość** u **P. Dumaire** profesora języka francuskiego **Grodzka 32.** 491 2-3

W małym piśmie „Przyjaciel chorych” omówionym jest szereg środków domowych, które od wielu lat okazują się bardzo zbawienne, a przeto zasługują na jak najwłaściwiejsze polecenie. **Każdy** chory powinien się zwrócić do przyzwoitego lekarza, który zwrócić należy uwagę szczególnie na gościec lub reumatyzm, na choroby nerwowe, na biegunki itp. na okoliczność, że w bardzo wielu przypadkach wyleczane były prostymi domowymi środkami cierpienia nader uporczywe, nawet tak zwane nieuleczalne. **Kto „Przyjacielu chorych”** chce przeczytać, niechaj napisze kartę korespondencyjną do **„Przyjaciela chorych”**, poczem książeczka przesyłana zostanie. **Koszt** nie ponosi zamawiający przyzwoite żadnych.